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J
Drodzy Czytelnicy! 

Jednak stało się, bo co dobre, to nieuchronne (motto zawodowego
optymisty). Rząd ostatecznie podjął decyzję o przedłużeniu
funkcjonowania Specjalnych Stref Ekonomicznych w Polsce. 
Nie wiem, czy obwieszczając, należy uznać to za zwycięstwo, gdyż jak
powszechnie wiadomo zwycięstwo to stan po starciu przeciwnych
stron. Tutaj przecież na przeciwko siebie nie stali przeciwnicy, tylko
stronnicy. Mniejsza o to, nie jesteśmy małostkowi. Natomiast wszyscy
zorientowani wiedzą, że brak lub przeciwna decyzja wysoce szkodziła
polskiej gospodarce. 
Jednakże przyrzekam moim obecnym i przyszłym inwestorom, że
starania o bezterminowe funkcjonowanie stref tak, aby każdy, nie
ważne kiedy przyjdzie, miał swoje 15 czy 20 lat na odebranie pomocy
publicznej, będą kontynuowane. 
Jednocześnie spieszę przypomnieć wszystkim naszym klientom,
którzy rozważają kolejne inwestycje w KSSE, a powyższa informacja
pozwoli Wam przechylić szalę zwycięstwa w wewnątrzkorporacyjnych
zmaganiach o wybór naszej lokalizacji dla nowego projektu, że
wsparcie uzyskane w tym roku wynosi 40% (dla dużych
przedsiębiorstw), a przyszłoroczne już tylko 25%. 
Gdybyśmy mogli w tej czy innej sytuacji być pomocni, to oczywiście
jak zwykle jestem wraz z naszym zespołem do Waszej dyspozycji.

Piotr Wojaczek, Prezes Zarządu 
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej SA

7-9
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Strefa informacji

Ruszyła budowa drogi do terenów inwestycyjnych w Podstrefie Sosnowiecko-Dàbrowskiej

Droga do Tucznawy

Mokate – Lider Polskiego Eksportu 2013

KaWa czy heRBaTa?
Stowarzyszenie Eksporterów Polskich wyróżniło firmę Mokate z Żor tytułem „Lidera Polskiego
Eksportu 2013” za jej eksportową aktywność

W
y róż nie nie zo sta ło przy zna ne pod czas IX Kon fe ren cji Pro gra -
mo wej Sto wa rzy sze nia Eks por te rów Pol skich, któ ra od by ła
się 17 czerw ca 2013 r. – Cie szy mnie nie zmier nie uzna nie fa -
chow ców. Eks port był, jest i bę dzie prio ry te tem gru py Mo ka te.

Ak tu al nie kon cen tru je my się na kra jach Eu ro py Środ ko wo -Wschod niej oraz
na ryn kach Da le kie go i Bli skie go Wscho du. W nie od le głej per spek ty wie ob szar
na sze go za in te re so wa nia po sze rzy się jesz cze bar dziej – mó wił Adam Mo krysz
z za rzą du Mo ka te pod czas kon fe ren cji. Ma ło osób wie, że pol skim prze bo jem eks -
por to wym jest ka wa – od mo men tu wej ścia do UE od no to wa no wzrost eks por tu
o 722 proc., i her ba ta – wzrost o 436 proc. w ostat nich sied miu la tach. Nie wąt pli -
wie Mo ka te ma w tym zna czą cy udział. – Kon se kwent nie re ali zu je my na sze pla -
ny eks por to we, co da je wy mier ne efek ty. Na sza stra te gia opie ra się o czte ry fi la -
ry – in no wa cji pro duk to wej, dy wer sy fi ka cji ofer ty, bu do wa niu sy ner gii mię dzy pro -
duk ta mi dla ryn ku de ta licz ne go i B2B oraz na bu do wa niu w każ dym kra ju sie ci
sprze da ży w opar ciu o lo kal ny per so nel – wy ja śniał Adam Mo krysz. Dziś Mo ka te
eks por tu je nie tyl ko ka wę i her ba tę, ale tak że pół pro duk ty z mle ka, w tym spie nia -
cze i za bie la cze wy ko rzy sty wa ne przez fir my spo żyw cze. W cią gu ostat nich trzech
lat sta ły się one lo ko mo ty wą sprze da ży za gra nicz nej tej pol skiej fir my.

Po dwóch nie uda nych pró -
bach wy ło nie nia wy ko naw -
ców w ra mach part ner -
stwa pu blicz no -pry wat ne -

go, Dą bro wa Gór ni cza zde cy do wa ła się po pro -
wa dzić in we sty cję sa mo dziel nie. Wy ko naw cą zo -
sta ło kon sor cjum dwóch firm. – Bu do wa dro gi
doTucz na wy ma speł nić dwie funk cje. Popierw -
sze, sko mu ni ku je tam tej sze te re ny in we sty cyj ne
zdro ga mi wo je wódz ki mi i kra jo wy mi, co jest bar -
dzo waż nym ar gu men tem przy wy bo rze miej -
sca in we sty cji przez przy szłych in we sto rów – mó -
wi Hen ryk Za gu ła, I za stęp ca pre zy den ta mia -
sta. – Po dru gie, dziel ni ca Ząb ko wi ce, któ ra dzi -
siaj ko mu ni ka cyj nie, ze wzglę du nadu ży ruch sa -
mo cho do wy, „za ty ka się”, zy ska ob wod ni cę – do -
da je. Tucz na wa – do któ rej bę dzie bie gła dro ga,
ma ogrom ny po ten cjał ze wzglę du na naj więk -
szy w re gio nie, je den ob szar in we sty cyj ny, któ ry
wdo dat ku ma opra co wa ną kon cep cję za go spo -
da ro wa nia te re nu i po sia da sta tus Ka to wic kiej
Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej pra wie na 
100 ha. –Aby moż naby ło wpeł ni pod kre ślać je -

go atu ty, a przede wszyst kim  przy stą pić do pro -
ce su sprze da ży, wska za ne jest sko mu ni ko wa nie
te go te re nu z głów ny mi dro ga mi – mó wi Zbi -
gniew Pod ra za, pre zy dent Dą bro wy Gór ni czej.
Dzia ła nia mia sta wspie ra Piotr Wo ja czek, pre zes
Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz -

nej. – Kie dy po wsta ła Spe cjal na Stre fa Eko no -
micz na, przed po dob nym wy zwa niem  sta ły Gli -
wi ce, któ re dzi siaj  ma ją około 20 milionów
złotych rocz nie wpły wów od przed się biorstw
dzia ła ją cych w Stre fie – mó wi pre zes Wo ja -
czek.  – W Dą bro wie Gór ni czej 100 hek ta rów
znaj du je się na te re nie Stre fy, ale ca ły te ren ma
pra wie260 hek ta rów, a to ozna cza, że Stre fę bę -
dzie moż na sys te ma tycz nie po więk szać. Gli wic -
kie te re ny in we sty cyj ne za czę li śmy sprze da wać
od 12 złotych za metr kwa dra to wy, a dziś sprze -
da je my je za około 250 złotych. Prze kła da jąc to
na grunt dą brow ski i nie co uprasz cza jąc, mo że -
my za ło żyć, że sprze da jąc 200 hek ta rów
po 100 złotych za metr, da je nam to kwo tę
200 milionów złotych.  Do te go na le ży do li czyć
jesz cze wpły wy z po dat ku do cho do we go
odprzed się biorstw i po dat ku odnie ru cho mo ści
w ko lej nych la tach. Je stem pe wien, że uru cho -
mie nie tych te re nów w Dą bro wie Gór ni czej po -
zwo li na to, że by do cho dy po kry ły wy dat ki, amia -
sto i je go miesz kań cy zy ska li na tej in we sty -
cji – pod su mo wu je.

AutoEvent 2013 w Zawierciu

Było konstruktywnie i kooperatywnie

Na początku lipca rozpoczęła się budowa niespełna 9-kilometrowego odcinka drogi, który połączy tereny inwestycyjne
w Tucznawie z drogami wojewódzkimi i krajowymi. Inwestycja wyniesie ponad 45 mln zł, a jej zakończenie planowane
jest na koniec 2014 roku

Największa konferencja dla przemysłu motoryzacyjnego w Polsce miała już swoją dziewiątą edycję. Tegorocznemu
wydarzeniu przyświecało hasło: „Motoryzacja na świecie ma się świetnie, ale dlaczego w UE jest inaczej?”

Z
or ga ni zo wa ny przez Pol ską Izbę Mo to -
ry za cji AutoEvent 2013 od był się
wdniach11-13 czerw ca2013 r. Przy by -
li nanie go rów nież przed sta wi cie le firm

za gra nicz nych, m.in. z Włoch, Czech, Sło wa cji
i Por tu ga lii. Przez trzy dni od by ło się po nad
300 roz mów B2B, w któ rych udział wzię ło po -
nad 250 go ści. No wo ścią pod czas te go rocz nej
edy cji by ło „mia stecz ko na uko we”, gdzie prof. Mi -
chał Ba si sta z In sty tu tu Pod sta wo wych Pro ble -
mów Tech ni ki Pol skiej Aka de mii Na uk wraz zgru -
pą na ukow ców za pre zen to wał wy ni ki ba dań za -
koń czo ne go pro jek tu „Ma te ria ły ce ra micz ne
i kom po zy to we dla prze my słu mo to ry za cyj ne go”.
Na to miast tra dy cyj nie, jak co ro ku, roz strzy gnię to
dwa ple bi scy ty w ka te go riach „Me ne dżer Ro ku”
oraz „In we sty cja Ro ku”. Ty tuł me ne dże ra ro ku
otrzy mał Alek san der Czaj ka, dy rek tor kra jo wy gru -
py Pla stic Omnium Au to. Na mia no in we sty cji ro -
ku za słu ży ła fir ma Pil king ton Au to mo ti ve Po -
land – zawy bu do wa nie no we go za kła du iuru cho -
mie nie pro duk cji szyb sa mo cho do wych wChmie -
lo wie. Sko ro o in we sty cjach mo wa, nie za bra kło
rów nież pre zen ta cji za wier ciań skich te re nów in we -
sty cyj nych, na któ rych zor ga ni zo wa no prze jaz dy
sa mo cho da mi off-ro ado wy mi. Pro wa dzo naprzez
Lu ka Pal me na, me ne dże ra Si le sia Au to mo ti ve

i pre ze sa InnoCo pierw sza część kon fe ren cji, za -
chę ci ła uczest ni ków do pra cy w pod gru pach,
w efek cie któ rej uda ło się usta lić naj więk sze bo -
lącz ki firm ope ru ją cych wprze my śle mo to ry za cyj -
nym w Pol sce. Wy mie nia no pro ble my zwią za ne
z kom pe ten cja mi za wo do wy mi czy trud no ści we
współ pra cy z wła dza mi lo kal ny mi. Żół tą kart kę
otrzy ma ły pol skie sa mo rzą dy, któ re wod róż nie niu
od władz sło wac kich czy wę gier skich, zbyt sła bo
sta ra ją się zdo by wać wzglę dy in we sto rów. Ich przy -
cią ga niu nie słu żą dłu gie pro ce du ry, któ re w oce -
nie uczest ni ków AutoEventu trwa jąodpierw sze go
kon tak tu z po ten cjal nym in we sto rem do uru cho -
mie nia za kła du na wet 26 mie się cy. Dla te go za le -
ca się co rocz ną ana li zę pro ce dur ad mi ni stra cyj -
no -praw nych dla no wych in we sty cji, do ko na nie

uspraw nień oraz stwo rze nie ka ta lo gu do brych
prak tyk dla sa mo rzą dów lo kal nych. Uczest ni cy
wy da rze nia zwró ci li rów nież uwa gę nadwu znacz -
ne za cho wa nie sa mo rzą dów wo bec firm. Ja ko no -
wy in we stor w da nym mie ście, fir my mo gą li czyć
nasku tecz ną współ pra cę. Jed nak przypo wtór nej
in we sty cji oka zu je się, że fir my mu szą przejść
przez „nor mal ną” żmud ną ścież kę ad mi ni stra cyj -
ną. Nie przy chyl ne uwa gi nie omi nę ły rów nież rzą -
du, któ ry zwle ka zpod ję ciem de cy zji oprzy szło ści
SSE. W pro ce sie po dej mo wa nia de cy zji lo ka li za -
cyj nych ko lej nych pro jek tów u do staw ców i pod -
do staw ców, wcen tra lach firm pa trzą naca łość pa -
kie tu za chęt. Dla te go dy rek to rzy za kła dów lo ko wa -
nych nate re nach SSE stra ci li po waż ną kar tę prze -
tar go wą wgrze oko lej ne pro jek ty.

„Mama w Strefie Szansy II” i „Aktywizacja zawodowa 50 +”

Tychy aktywizują bezrobotnych
Po sukcesie poprzedniej edycji programu „Mama w Strefie Szansy”, dzięki któremu dziewięciu młodym mamom udało się wrócić
na rynek pracy, postanowiono zorganizować drugą edycję, a także skierować swoją pomoc również do osób 50 +

O
bie ini cja ty wy re ali zo wa ne są wspól -
nie przez Po wia to wy Urząd Pra cy
w Ty chach i Ka to wic ką Spe cjal ną
Stre fę Eko no micz ną. W od róż nie -

niu od pierw szej edy cji „Ma my w Stre fie Szan sy”,
tym ra zem przedswo ją szan są po wro tu dopra cy
za wo do wej za miast10 mam, mo że sta nąć20 – ty -
le miejsc opie ki jest za pew nio nych dla ich po ciech
w żłob ku i przed szko lu. – Fi nan su je my rów nież
opie kę naokres dzie się ciu mie się cy, anie napię -
ciu, jak to by ło wcze śniej – wy ja śnia Mo ni ka Kwa -
śnie wicz, kie row nik Cen trum Ak ty wi za cji Za wo do -
wej Po wia to we go Urzę du Pra cy w Ty -
chach. – W od róż nie niu do pierw szej edy cji, nie
jest wy ma ga ne po sia da nie przez ma my wy kształ -
ce nia wyż sze go  – pod kre śla Kwa śnie wicz. Napa -
nie, któ rym uda się za kwa li fi ko wać do pro gra mu,

cze ka in ten syw ny tre ning i pod no sze nie kom pe -
ten cji, in dy wi du al ny co aching wspie ra ją cy efek ty
tre nin gu, szko le nie za wo do we, staż oraz in dy wi du -
al ne wspar cie na ryn ku pra cy. Na to miast dla
osób po pięćdziesiątce, part ner ak cji – „Ga ze ta
Wy bor cza”, stwo rzy cykl wy daw ni czy po świę co ny

ak ty wi za cji za wo do wej. Oprócz pu bli ka cji ar ty ku -
łów pra so wych, zor ga ni zo wa ne zo sta ną tak że dy -
żu ry eks perc kie oraz cie ka we warsz ta ty ma ją ce
nace lu prze ka za nie prak tycz nych in for ma cji wza -
kre sie po szu ki wa nia pra cy, bądź roz po czę cia wła -
snej dzia łal no ści go spo dar czej. – Prze pro wa dzo -
ne zo sta ną rów nież w czte rech gru pach trzy dnio -
we za ję cia kom pu te ro we dla20 osób, któ rych ce -
lem bę dzie prze ciw dzia ła nie wy klu cze niu cy fro we -
mu osób po 50 ro ku ży cia – mó wi Mo ni ka Kwa -
śnie wicz. Za ję cia po zwo lą na być uczest ni kom od -
po wied nią wie dzę i umie jęt no ści nie zbęd ne
do spraw nej ob słu gi kom pu te ra przy po szu ki wa -
niu pra cy i au to pre zen ta cji za wo do wej. Zdo by te
umie jęt no ści bę dą się mo gły rów nież przy dać
dośle dze nia cy klu wy daw ni cze go „Ga ze ty Wy bor -
czej” w in ter ne cie.
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Strefa Vip

rozmowa 
z PiotrEm UszoKiEm,
PrEzydEntEm Katowic

ibm
inwestuje
w Katowicach

Do końca tego roku 
w firmie powinno
pracować już 400 osób 
– docelowo 2 tysiące

Strefa informacji

W
Pod stre fie Gli wic kiej, nadział ce
o po wierzch ni po nad 2,66 ha
Kry nic ki Re cy kling bu du je ko -
lej ny już wPol sce, no wo cze sny

za kład od zy sku stłucz ki szkla nej. W za kła dzie
w Lu bliń cu – bo ta ką lo ka li za cję wy brał in we stor,
wdro żo na zo sta nie pierw sza w Pol sce tech no lo -
gia do se gre go wa nia mia łu szkla ne go, czy li
stłucz ki szkla nej ogra nu la cji po ni żej10mm. Wra -
mach za kła du zo sta nie też uru cho mio ne wy so -
kiej kla sy la bo ra to rium tech no lo gicz ne. Bu do wa
za kła du bę dzie kosz to wać 38 mln zł, z cze go
19 mln po cho dzi ze środ ków zUE. In we sty cja zo -
sta nie uru cho mio na w 2014 r., a pra cę w za kła -
dzie znaj dzie ok. 30-35 osób. 

Rów nież zno wa tor skim roz wią za niem wpro wa -
dza się doPod stre fy Gli wic kiej fir ma iRWN, czy li In -
no wa cyj na Roz pro szo na Wen ty la cja Na wiew na.
IRWN to in te li gent ne i nie zwy kle no wa tor skie po -
łą cze nie wen ty la cji, chło dze nia i ogrze wa nia w je -
den, eko no micz ny sys tem ona zwie RES. Je go za -
sad ni czym ele men tem jest wy mier nik RVU (Re -
hact Ven ti la tion Unit), któ ry mak sy ma li zu je wy ko -
rzy sta nie ener gii ciepl nej w bu dyn ku, a któ ry pro -
du ko wa ny bę dzie w KSSE. Oczy wi ście bu dy nek

fir my, któ ry sta nie nate re nach KSSE, bę dzie wca -
ło ści wy ko na ny w tech no lo gii IRWN, a pro wa dzo -
na w nim pro duk cja wy mier ni ków RVU bę dzie sta -
no wi ła cał ko wi cie zauto ma ty zo wa ny pro ces.

Na to miast wPod stre fie So sno wiec ko -Dą brow -
skiej,25 lip ca2013 r., Sa int -Go ba in Glass Pol ska,
uzna ny pro du cent szkła pła skie go, uzy skał trze -
cie ze zwo le nie na pro wa dze nie dzia łal no ści go -
spo dar czej wKSSE. Wra mach no we go pro jek tu
spół ka za in we stu je co naj mniej 2,5 mln eu ro
i utwo rzy 6 no wych miejsc pra cy. In we stor de kla -
ru je rów nież utrzy ma nie za trud nie nia na po zio -
mie 821 osób do koń ca 2019 r.

Tym cza sem wPod stre fie Ja strzęb sko -Żor skiej
roz po czę ło się za go spo da ro wa nie te re nu in we -
sty cyj ne go Ostróg wRa ci bo rzu. Pierw sze dwa ze -
zwo le nia zo sta ły wy da ne fir mie Kol tech i fir mie Ra -
mex. Pierw sza znich, wy bu du je nadział ce opow.
ok. 1 ha za kład zaj mu ją cy się wy twa rza niem ma -
szyn i urzą dzeń dla utrzy ma nia po jaz dów szy no -
wych. Na kła dy in we sty cyj ne fir my Kol tech wy nio -
są po nad 4,5 mi lio na zł, przy stwo rze niu przy naj -
mniej sied miu no wych miejsc pra cy i utrzy ma -
niu56 do tych cza so wych. Nastre fo wych te re nach
wRa ci bo rzu swo ją dzia łal ność uru cho mi rów nież
fir ma Ra mex (z gru py Ra me ta). Jej za kład zo sta -
nie wy bu do wa ny na dział ce o pow. 1,85 ha. Bę -
dą wnim pro du ko wa ne, mon to wa ne ima ga zy no -
wa ne me ble. Na kła dy in we sty cyj ne wy nio są przy -
naj mniej 4 mln zł. Dzię ki in we sty cji po wsta nie co
naj mniej20 no wych miejsc pra cy i zo sta nie utrzy -
ma ne do tych cza so we za trud nie nie na po zio mie
ok. 153 pra cow ni ków. 

Na to miast pro du cent urzą dzeń chłod ni czych,
fir ma JBG-2 otrzy ma ła ko lej ne ze zwo le nie na roz -
bu do wę za kła du w Żo rach. In we sty cja po chło -
nie 30 mln zł, ale po zwo li na utrzy ma nie
398 miejsc pra cy i stwo rze nie dzie się ciu no wych.

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna wydała kolejne zezwolenia

Nowe inwestycje w Strefie
W najbliższym czasie można się spodziewać kolejnych realizacji inwestycyjnych na terenie Katowickiej SSE. Powstaną nowe
zakłady i miejsca pracy. Jedne stworzone przez firmy, które w Strefie są już od kilku lat, a inne przez zupełnie nowych inwestorów

Warsztaty Silesia Automotive w Bielsku-Białej

Najlepsze praktyki firm z KSSe
Silesia Automotive jest organizatorem spotkań, podczas których firmy w niej zrzeszone mają okazję do wymiany
doświadczeń. Tym razem na tapetę wzięto problem absencji pracowników

B
y ło to pierw sze spo tka nie zcy klu „Best
Prac ti ces”, któ re po pro wa dził To masz
Błasz czyk z Land ster Bu si ness De ve -
lop ment Cen ter, a któ re od by ło się

27 czerw ca 2013 r. w Biel sku -Bia łej. – Przy go to -
wa li śmy na szą ini cja ty wę, gdyż wi dzie li śmy po -
trze bę te go ty pu spo tkań. HR me ne dże ro wie są
prak ty ka mi, nie po trze bu ją więc do dat ko wej teo -

rii, lecz in for ma cji prak tycz nych na ba zie do -
świad cze nia – mó wi To masz Błasz czyk. Stąd też
for mu ła spo tka nia by ła in te rak tyw na – uczest ni -
cy do py ty wa li pre le gen tów i przed sta wia li swo je
roz wią za nia. Swo imi spo so ba mi z za kre su wal ki
zab sen cją pra cow ni ków po dzie li li się: Je rzy Ryś
z Si ste ma Po land i Pa try cja Ru cha la z TRW Bra -
king Sys tems Pol ska. Oka zu je się, że u jej pod -

staw po win na się zna leźć iden ty fi ka cja przy czyn
nie obec no ści pra cow ni ków – do pie ro wte dy bę -
dzie moż na pod jąć od po wied nie dzia ła nia, ma -
ją ce jej prze ciw dzia łać. Wśród naj czę ściej wy mie -
nia nych przy czyn nie obec no ści po ja wia ły się:
brak mo ty wa cji, cha rak ter pra cy (nu żą ca, stre su -
ją ca itd.), fi zycz ne wa run ki pra cy (ha łas, tem pe -
ra tu ra), kło po ty ro dzin ne czy pry wat ne prio ry te ty.
Uczest ni cy spo tka nia wspól nie za sta na wia li się
nad tym, kto wze spo le po wi nien czu wać nadpo -
zio mem nie obec no ści, a tak że ja kie me to dy dzia -
ła nia w ob ni ża niu po zio mu absencji są naj bar -
dziej sku tecz ne. – Przed zor ga ni zo wa niem te go
spo tka nia prze pro wa dzi li śmy ba da nie, wktó rym
py ta li śmy czy te go ty pu ini cja ty wa by ła by dla HR-
owców in te re su ją ca i 100 proc. uczest ni ków bar -
dzo po zy tyw nie oce ni ło po mysł i uży tecz ność te -
go ty pu spo tkań. Dla te go już te raz pla nu je my ko -
lej ne – za po wia da To masz Błasz czyk.
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Strefa Vip

Na po cząt ku czerw ca kon cern IBM wy brał lo -
ka li za cję na swo ją ko lej ną in we sty cję w Pol -
sce. Po sta wił na Ka to wi ce. Jed nak mia sto sta -
ra ło się za chę cić IBM do ulo ko wa nia się w Ka -
to wi cach już do brych kil ka lat. W ja ki spo sób?
Piotr Uszok: Do kład nie pięć lat te mu na -
wią za li śmy pierw sze kon tak ty z IBM. Nie
ukry wam, że roz wój tech no lo gicz nie za -
awan so wa nych firm jest dla nas wy zwa -
niem, ale tak że prio ry te tem. Przez ostat -
nie la ta sta ra li śmy się te dzia ła nia wspie -
rać, dzię ki cze mu w ostat nich la tach po -
wsta ło kil ka ty się cy miejsc pra cy w tym
sek to rze. Jed nak cią gle bra ko wa ło nam
tej ab so lut nie świa to wej mar ki, po -
wszech nie roz po zna wa nej, sza no wa nej
i uzna wa nej. Bez wąt pie nia ta ką mar ką
jest IBM. Po prze gra nej ba ta lii o spro wa -
dze nie tej fir my do nas w 2009 r., roz po -
czę li śmy bar dzo sil ną współ pra cę z kon -
cer nem, któ rą moż na uznać za bar dzo
do bry przy kład współ pra cy sek to ra pu -
blicz ne go z biz ne sem. 

Na czym ona po le ga ła?
Spo ty ka li śmy się ze so bą w ra mach
pro gra mu Exe cu ti ve Se rvi ce Corps. Za -
rząd kor po ra cji de le go wał do Ka to wic
spe cjal ną gru pę, któ ra mia ła za po znać
się z mia stem, oce nić je i przy go to wać
swe go ro dza ju stra te gię. Od by łem rów -
nież wie le spo tkań z ka drą za rzą dza ją -
cą IBM nie tyl ko w kra ju, ale i w Sta nach
Zjed no czo nych. Na szym pod sta wo -
wym wy zwa niem te go cza su by ło stwo -
rze nie mar ki Ka to wic, któ ra nie by ła tak
roz po zna wal na na świe cie jak Kra ków
czy Wro cław. Że by po znać part ne ra,
trze ba się z nim spo ty kać, roz ma wiać,
po ka zy wać swo je moc ne, ale też i sła -
be stro ny. Ten okres po mógł nam przy -
go to wać do brą ofer tę dla IBM, dzię ki
cze mu fir ma pod ję ła ko rzyst ną dla nas
de cy zję. Nie ukry wam, że jest to nie wąt -
pli wie jed na z naj waż niej szych de cy zji
biz ne so wych ostat nich lat dla ca łej
aglo me ra cji ślą skiej.

ok. 1300 osób, ulo ko wa ny w Szo pie ni -
cach Roc kwell Au to ma tion po cząt ko wo
miał za trud niać 340 osób, a obec nie za -
trud nia już 750. Po dob nie by ło w przy -
pad ku PwC – na po cząt ku za trud nie nie
wy no si ło 260 osób, a póź niej prze nie sio -
no tu taj od dzia ły z in nych państw, efek -
tem cze go jest za trud nie nie na po zio mie
pół ty sią ca osób. Dla na szej go spo dar -
ki dy wer sy fi ka cja biz ne su jest bar dzo
waż na, szcze gól nie dla mło dych, wy -
kształ co nych lu dzi, któ rzy po szu ku ją
pra cy w tym sek to rze. Mo no kul tu ra czy
to mo to ry za cyj na, czy prze my sło wo -gór -
ni cza nie jest naj lep sza.

Czy IBM bę dzie po dej mo wał współ pra cę
z uczel nia mi wyż szy mi w re gio nie?
Ab so lut nie tak. To jest fun da men tal -
na spra wa. Prze ko na li śmy się o tym,
kie dy do Ka to wic wcho dzi ła nie miec ka
fir ma Men tor Gra phics z sek to ra ba -
daw czo -roz wo jo we go. Po trze bo wa ła

ona spe cja li stycz nie kształ co nych stu -
den tów. Pod ję li śmy wów czas dzia ła nia,
że by przy go to wać ta kie kształ ce nie
na Po li tech ni ce Ślą skiej i to się uda ło.
Te raz ta idea jest co raz bar dziej po -
wszech na. Wy cho dząc na prze ciw
ocze ki wa niom biz ne su, mia sto Ka to wi -
ce, w związ ku z za mia rem od da nia
w tym ro ku Cen trum Za awan so wa nych
Tech no lo gii In for ma tycz nych Uni wer sy -
te tu Eko no micz ne go, prze zna czy -
ło cztery miliony złotych na wspar cie
pro jek tów zmie rza ją cych do te go, aby
mło dzież by ła le piej przy go to wa -
na do pra cy w sek to rze BPO. 

W Pań skiej opi nii, któ re z re ali zo wa nych
przez mia sto pro jek tów by ły w ostat nich la -
tach klu czo we, je śli cho dzi o pod no sze nie
atrak cyj no ści in we sty cyj nej Ka to wic?
Pró bu je my od cza ro wać Ka to wi ce, któ -
re więk szo ści lu dzi ko ja rzą się z mia -
stem ciem nym, brud nym. Dla nas prze -

Wspo mniał Pan o stra te gii opra co wy wa nej
wspól nie z IBM pod czas pro gra mu Exe cu ti ve
Se rvi ce Corps. Cze go ona do ty czy ła?
Cho dzi ło o roz wią za nia do ty czą ce two -
rze nia in te li gent ne go mia sta. Wie le
z wy pra co wa nych wów czas z IBM rze -
czy jest obec nie wdra ża nych. Wpro wa -
dza my Ślą ską Kar tę Usług Pu blicz nych,
przed na mi przy go to wa nie sys te mu ITS,
czy li au to ma tycz ne go, in te li gent ne go
ste ro wa nia ru chem po jaz dów. Czę ścio -
wo wdra ża my sys tem dy na micz nej in -
for ma cji pa sa żer skiej – cho dzi o ko mu -
ni ka ty wy świe tla ne w au to bu sach
i na przy stan kach. Obec nie ogła sza my
rów nież prze targ na in te li gent ny mo ni -
to ring wi zyj ny, bar dzo sil nie roz bu do wu -
je my sie ci Wi-Fi, uru cho mi li śmy za pa so -
we ser we row nie. Pra cu je my też
nad czymś bar dzo trud nym – cen tra li -
za cją usług w ad mi ni stra cji. Na ra zie nie
jest to ła twe, bo co krok na po ty ka my ja -
kieś ba rie ry praw ne.

Za tem IBM już po mo gło nie co w prze obra że -
niach Ka to wic. Te raz stwo rzy w mie ście dwa
tysiące no wych miejsc pra cy. Dla ko go in we -
sty cja sta nie się na dzie ją na pra cę?
Przede wszyst kim dla spe cja li stów
z bran ży IT i dla wyż sze go me nedż men -
tu. Do koń ca te go ro ku w fir mie po win no
pra co wać już 400 osób – do ce lo wo dwa
tysiące. Już te raz ob ser wu je my dość du -
że za in te re so wa nie pra cą dla IBM – licz -
ba osób, któ ra zgło si ła wo lę za trud nie -
nia, prze kro czy ła licz bę wol nych miejsc.
Pra ca w ka to wic kim IBM ru sza w sierp -
niu. Pó ki co fir ma ulo ko wa ła się w wy na -
ję tych biu rach przy ul. Fran cu skiej, ale
do ce lo wej sie dzi by jesz cze nie wy bra ła.
Trwa ją ne go cja cje z de we lo pe ra mi.

Li czy Pan na to, że ten fla go wy in we stor z sek -
to ra BPO przy cią gnie do Ka to wic ko lej nych?
Je stem o tym prze ko na ny. Wi dzi my, co
się sta ło we Wro cła wiu. Dla in we sto rów
bran ży IT mia sto to by ło mniej roz po zna -
wal ne, aż do cza su de cy zji IBM o otwar -
ciu od dzia łu we Wro cła wiu. Od te go cza -
su wie le glo bal nych, bar dzo waż nych
firm się tam po ja wi ło. We dług ba dań
spe cja li stycz nych w Pol sce jest jesz cze
kil ka dzie siąt ty się cy miejsc pra cy
do utwo rze nia w tym sek to rze. Je że li le -
gi sla cja, prze pi sy pra wa bę dą wła ści we,
to i kli mat go spo dar czy bę dzie ku te mu
two rzo ny. Mu si my to wy ko rzy stać ja ko
Pol ska. Po za tym ma my już do wo dy
na to, że fir my z sek to ra BPO czu ją się
u nas do brze. Cap ge mi ni za trud nia

mysł był du żą dźwi gnią roz wo ju na prze -
ło mie XIX i XX wieku. I to po zo sta wi ło
po so bie ślad. Ta kich pro ble mów nie
miał Wro cław, Kra ków. Cza sem jak pa -
trzę wstecz, na licz bę pro jek tów, któ -
rych się pod ję li śmy – nie  do wie rzam.
Prak tycz nie od 1998 r. mia sto jest w cią -
głej bu do wie. Naj pierw bu do wa DTŚ,
póź niej au to stra dy. Ostat nie la ta – prze -
bu do wa dwor ca ko le jo we go i au to bu -
so we go, po tęż ne wy zwa nie bu do wy
Stre fy Kul tu ry na te re nach by łej ko pal ni
„Ka to wi ce”, prze bu do wa ob sza ru ron -
do -ry nek. Oprócz te go re ali zu je my pro -
gram prze bu do wy ka na li za cji w ca łym
mie ście za 400 mln zł i roz po czy na my
prze bu do wę li nii tram wa jo wych. W mie -
ście jest też wie le ini cja tyw kul tu ral nych,
któ re zo sta ły za po cząt ko wa ne sta ra nia -
mi o ty tuł Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry.
Ru szył tro chę ry nek biu ro wy. I tak na -
praw dę bra ko wa ło nam tyl ko ta kie go
du że go in we sto ra ja kim jest np. IBM.

Kto jest kim?

Urodzony w 1955 roKU, żonaty,
ojciEc dwóch córEK. 
w 1980 r. obronił dyplom nawydziale
Elektrotechniki, automatyki i Elektroniki
akademii Górniczo-hutniczej w Krakowie.
w 1988 r. ukończył podyplomową
specjalizację nawydziale mechanicznym
aGh oraz w 2005 studia podyplomowe
z zakresu Funduszy Europejskich
na Politechnice Śląskiej. do 1994 r. pracował
w Kopalni węgla Kamiennego „murcki”,
kolejno jako sztygar zmianowy, sztygar
oddziałowy oraz nadsztygar ds. urządzeń
elektrycznych podstawowych. w 1990 r. został
wybrany radnym rady miasta Katowice.
w latach 1994-1998 pełnił funkcję
wiceprezydenta, a od 3 listopada 1998 jest
prezydentem Katowic. trzykrotnie
w pierwszej turze zwyciężał w wyborach
bezpośrednich na Urząd Prezydenta miasta
Katowice.21 listopada 2010 r. wygrał
ponownie. w latach 1999 – 2006, oprócz
funkcji Prezydenta miasta Katowice był
kolejno prezesem związku miast Polskich

oraz prezesem zarządu Unii metropolii
Polskich, a do kwietnia 2011 r.
współprzewodniczył Komisji wspólnej
rządu i samorządu terytorialnego.
do roku 2011 Piotr Uszok był
Przewodniczącym zarządu Górnośląskiego
związku metropolitarnego. jest bezpartyjny.
jako prezydent deklaruje kontynuację
działań rozpoczętych w poprzednich
kadencjach. jego długofalowe działania
oparte są o dokument „Katowice 2020.
strategia rozwoju miasta”. wśród
priorytetów obecnej kadencji wymienia m.in.
dokończenie rozpoczętych inwestycji ze
szczególnym uwzględnieniem budowy
międzynarodowego centrum Kongresowego,
nowej siedziby narodowej orkiestry
symfonicznej Polskiego radia oraz
przebudowy strefy rondo-rynek. 
wolny czas stara się spędzać aktywnie. lubi
wycieczki rowerowe i piesze, wypady na narty,
tenis stołowy i pływanie. Przyjemność
sprawia mu również fotografowanie przyrody
oraz gra na gitarze.

Piotr UszoK 

IBM należy do pionierów usług outsourcingowych na polskim rynku. W 2000 r. uruchomił
jedno z pierwszych Data Center. Już od ponad 10 lat otwiera ośrodki usług biznesowych,
obsługujące rodzime i zagraniczne firmy. W 2003 r. w Krakowie powstał ośrodek
świadczący usługi outsourcingu procesów biznesowych (BTO), a w grudniu 2005 r. 
– Laboratorium Oprogramowania IBM. 
Polska została wybrana na pierwszą tego typu placówkę w Europie Środkowo-
Wschodniej. 
W kolejnych latach IBM otworzył m.in. Regionalne Centrum Kompetencyjno-Wdrożeniowe
w Gdańsku oraz Zintegrowane Centrum Dostarczania Usług IT we Wrocławiu w 2009 r.,
gdzie znalazło zatrudnienie już ok. 3 tys. konsultantów.
Od początku ubiegłego roku IBM uruchomił także nowe oddziały (w Katowicach, Poznaniu,
Wrocławiu, Krakowie i Gdańsku), które mają zajmować się współpracą z klientami
na rynkach lokalnych.
Doradztwo biznesowe świadczy dział IBM Global Business Services, utworzony w 2002 r.
w wyniku przejęcia części doradczej firmy PwC Consulting. Usługi z zakresu budowy
i modernizacji infrastruktury informatycznej leżą w kompetencjach działu IBM Global
Technology Services. Dostarczaniem rozwiązań softwarowych zajmuje się dział IBM
Software Group. 
IBM to także wiodący dostawca sprzętu informatycznego – w ofercie działu Systems and
Technology Group znajduje się szeroka gama rozwiązań, zarówno dla firm z sektora
małych i średnich przedsiębiorstw, jak i korporacji międzynarodowych. 
Teraz firma zawita do Katowic, gdzie stworzy 2 tys. nowych miejsc pracy – głównie dla
specjalistów z branży IT. 

Polska historia IBM 
Firma jest w Polsce obecna od 1991 r. To na naszym rynku IBM
z powodzeniem wdrożył nowatorską strategię, przekształcając
się jako pierwszy duży koncern IT z producenta sprzętu
w dostawcę usług i rozwiązań informatycznych.
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Glo bal ny 
li dEr
Guardian Częstochowa jest obecnie jedną z najnowocześniejszych
hut szkła na świecie. Produkcję rozpoczął w 2002 r. na terenie
Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 
Dziś zatrudnia 300 osób, a swoje wyroby produkuje nie tylko
na rynek polski, ale i za granicę – m.in. do Czech, na Słowację,
do Skandynawii, krajów bałtyckich i Turcji

Stre fa Stref

w pro duk cji szkła

częd nej ar chi tek tu rze. Już w rok
po otwar ciu fa bry ki uru cho mio no li nię
po wle ka nia ma gne tro no we go i roz po -
czę to wy twa rza nie szkła ter mo izo la cyj -
ne go ClimaGuard®. – W 2010 r. roz -
sze rzo no pro duk cję o wy so ko se lek tyw -
ne szkła prze ciw sło necz ne z gru py
SunGuard®, ogra ni cza ją ce nie po żą da -
ne zy ski cie pła z pro mie nio wa nia sło -
necz ne go, a jed no cze śnie po zwa la ją ce
na mak sy mal ną prze pusz czal ność
świa tła wi dzial ne go – opo wia da To -
masz Ge lio.

GWIAZ DY GU AR DIA NA

Gu ar dian Czę sto cho wa to wio dą cy pro -
du cent szkła ar chi tek to nicz ne go. Pro -
du ku je pięć ty pów szkła gru py
SunGuard, któ re zo sta ło wy ko rzy sta ne
przy bu do wie wie lu cie ka wych obiek -
tów w Pol sce i na świe cie. Na le żą
do nich m.in.: Ze bra To wer w War sza -
wie – pierw szy bu dy nek w Pol sce z cer -
ty fi ka tem LEED Gold w ka te go rii Co -
re&Shell, Pro sta To wer w War sza -
wie – je den z ostat nich pro jek tów prof.
Ste fa na Ku ry ło wi cza, ro bią ce wra że -

De cy zja o umiej sco wie niu fa bry ki w Ka -
to wic kiej Spe cjal nej Stre fie Eko no micz -
nej za pa dła po wni kli wej ana li zie wie lu
lo ka li za cji, a na osta tecz ny wy bór zło ży -
ło się kil ka czyn ni ków. Po pierw sze kon -
cern Gu ar dian In du stries Corp. po szu -
ki wał do god nej lo ka li za cji, z któ rej mógł -
by ob słu gi wać ryn ki w ca łym pa sie Eu -
ro py Środ ko wo -Wschod niej: od Skan -
dy na wii aż po Tur cję. – Po łu dnie Pol ski
do sko na le wpi sy wa ło się w ten plan
i stąd za wę że nie ob sza ru po szu ki wań
do Ślą ska i oko lic – mó wi To masz Ge -
lio, dy rek tor mar ke tin gu Gu ar dian Czę -
sto cho wa. – Co wię cej, Czę sto cho wa
ze swo ją bo ga tą tra dy cją pro duk cji
szkła ofe ro wa ła za rów no po zy tyw ny kli -
mat dla in we sty cji ja k i do stęp ność wy -
kwa li fi ko wa nej ka dry. Wresz cie nie bez
zna cze nia by ły przy wi le je pły ną ce z ulo -
ko wa nia za kła du w SSE – pod kre śla.

PIERW SZY PRO DUKT: SZY BY SA MO -
CHO DO WE

Na suk ces fir my ol brzy mi wpływ ma bo -
ga ta hi sto ria oraz tra dy cja zwią za -
na z pro duk cją szkła. Gu ar dian Czę sto -

cho wa jest czę ścią ame ry kań skie go
Gu ar dian In du stries Corp., któ re go hi -
sto ria się ga pierw szej po ło wy XX w.
Pierw szy za kład pro duk cyj ny Gu ar dian
po wstał w 1932 ro ku na pół no cy
USA – wy twa rza no tam szy by sa mo -
cho do we. Dy na micz ny roz wój przed się -
bior stwa do pro wa dził do szyb kie go po -
sze rze nia ofer ty i otwar cia za kła dów
w po nad 25 pań stwach świa ta. Du żym
atu tem jest fakt, że no wo pow sta łe hu ty
mo gą czer pać z ośmiu de kad do świad -
cze nia kon cer nu oraz nie usta ją cych in -
we sty cji w ba da niach nad pro duk tem
i roz wo jem no wych tech no lo -
gii. – W Pol sce pro duk cję uru cho mio -
no 18 lip ca 2002 r. Pierw sza ru szy ła li -
nia pro duk cji szkła ty pu „flo at”, czy li
szkła bez barw ne go, bu dow la ne go
i na ko lek to ry sło necz ne – wspo mi -
na To masz Ge lio. Pierw sze do sta wy
na ry nek mia ły miej sce już w po ło wie
sierp nia te go ro ku. Szkło flo at pro du ko -
wa ne w czę sto chow skiej hu cie cha rak -
te ry zu je się bar dzo wy so ką prze pusz -
czal no ścią świa tła, co jest szcze gól nie
istot ne w no wo cze snej i ener go osz -
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któ re po zwa la ją na zmniej sze nie po bo -
ru ener gii po trzeb nej do ogrze wa nia
i chło dze nia po miesz czeń. Jed nym
z fla go wych pro duk tów Gu ar dian jest
szkło prze ciw sło necz ne SunGuard®,
któ re z po wo dze niem wy ko rzy sty wa ne
jest w bu dow nic twie zrów no wa żo nym.
Znaj du je ono za sto so wa nie m.in. w bu -
dyn kach cer ty fi ko wa nych w sys te mie
LEED, ta kich jak Ze bra To wer w War -
sza wie czy An der sia Bu si ness Park
w Po zna niu. Do prze ło mo wych roz wią -
zań fir my za li czyć moż na rów nież szkła
ter mo izo la cyj ne ClimaGuard®, któ re
za pew nia ją naj wyż szy po ziom oszczęd -
no ści ener gii. Wy ni ka ją cy z te go mniej -
szy po bór mo cy ko niecz nej do ogrze -
wa nia po miesz czeń w se zo nie zi mo -
wym czy chło dze nia w mie sią cach let -
nich ob ni ża ne ga tyw ny wpływ na kli mat
i, co nie mniej istot ne, po zwa la na dłu -
go fa lo we ob ni że nie kosz tu eks plo ata cji
obiek tu.

MI SJA CA ŁE GO ZE SPO ŁU

Ba da nia i roz wój no wych tech no lo gii
pro duk cji szkła to nie je dy ny kie ru nek
ja ki ob rał Gu ar dian w wal ce o śro do wi -
sko na tu ral ne. Istot nym za ło że niem po -
li ty ki fir my jest rów nież pro mo wa nie ak -
cji roz wi ja ją cych świa do mość eko lo -
gicz ną pra cow ni ków. Dla te go też już
po raz ko lej ny pra cow ni cy czę sto chow -
skiej hu ty wzię li udział w ob cho dach
świa to we go Dnia Zie mi – naj więk sze go
eko lo gicz ne go świę ta ob cho dzo ne go
nie prze rwa nie od 1970 r. w 192 kra jach
świa ta. – W tym ro ku, w tym eko dniu,
pra cow ni cy hu ty po sa dzi li na traw ni ku
przed bu dyn kiem – za rów no w czę ści
biu ro wej ja k i pro duk cyj nej 25 drze wek
ga tun ku so sna czar na – pod su mo wu je
dy rek tor mar ke tin gu.

nie – szcze gól nie wie czo rem – cen trum
han dlo we Ko ro na w Kiel cach czy Sky
To wer we Wro cła wiu – naj wyż szy bu dy -
nek miesz kal no -biu ro wy w Pol sce, li czą -
cy 50 pię ter i wy so ki na 212 m.

SZKŁO NAKA˚ DE WA RUN KI

Każ dy z pię ciu pro duk tów gru py
SunGuard wy stę pu je w dwóch wer -
sjach: od prę żo nej oraz prze zna czo nej
do ob rób ki ter micz nej. Na uwa gę za słu -
gu je zwłasz cza SunGuard SuperNeutral
SN HT w wer sji har to wal nej. – Stro na po -
wle ka na te go szkła po kry ta jest spe cjal -
ną opa ten to wa ną fo lią ochron ną TPF.
Dzię ki te mu ta fla szkla na w trak cie ob -
rób ki przed har to wa niem za bez pie czo -
na jest przed ewen tu al ny mi za nie czysz -
cze nia mi czy uszko dze nia mi, a od bior -
ca mo że się cie szyć nie ska zi tel ną szy -
bą – wy ja śnia To masz Ge lio. 
Ko lej ną istot ną gru pą pro duk tów ofe ro -
wa nych przez Gu ar dian Czę sto cho wa
są szkła ter mo izo la cyj ne ClimaGuard®.
Pa ra me try pro duk tu ClimaGuard® nrG
po zwa la ją na osią gnię cie do dat nie go
bi lan su ener ge tycz ne go kla sy A – ozna -
cza to, że szkło po zy sku je wię cej ener -
gii z oto cze nia, niż tra ci. Pro dukt ten zo -
stał ob ję ty cer ty fi ka tem „Kom po nent
do mów pa syw nych” nie miec kie go Pas -
si vhaus In sti tut w Darm stadt. Po nad to
neu tral ny ko lor oraz wy so ka prze pusz -
czal ność świa tła two rzą przy tul ną at -
mos fe rę we wnątrz po miesz cze nia oraz
wpły wa ją na do bre sa mo po czu cie.
Czę sto chow ska hu ta ofe ru je rów nież
szkło ter mo izo la cyj ne z po wło ką za po -
bie ga ją cą skra pla niu – ClimaGuard®
Dry. Dzię ki jej za sto so wa niu okno po zo -
sta je przej rzy ste nie mal przez ca łą do -
bę. W te stach prze pro wa dzo nych w rze -
czy wi stych wa run kach po go do wych

wy ka za no, że śred ni czas trwa nia kon -
den sa cji pa ry na po wierzch ni szy by
w przy pad ku za sto so wa nia szkła
ClimaGuard® Dry wy no si je dy nie go -
dzi nę. Dla po rów na nia, okres ten wzra -
sta do 7 go dzin w przy pad ku szkła sa -
mo czysz czą ce go i aż do 8 go dzin dla
stan dar do we go, bez barw ne go szkła
flo at. Po wło ki pro du ko wa ne przez Gu ar -
dian Czę sto cho wa mo gą być na kła da -
ne za rów no na zwy kłe szkło flo at, ja k
i na szkło la mi no wa ne. – Da je to moż li -
wość kom po no wa nia szkła o róż nych
po zio mach wy trzy ma ło ści na wła ma nie,
ude rze nie czy na cisk, speł nia ją cych wy -
ma ga nia po szcze gól nych klas bez pie -
czeń stwa w po łą cze niu z od po wied ni mi
pa ra me tra mi ter mo izo la cyj no ści czy
ochro ny sło necz nej – tłu ma czy Ge -
lio. – Do dat ko wo uni kal na fo lia So und
Re duc tion, sto so wa na przez Gu ar dian
Czę sto cho wa, po zwa la na uzy ska nie
w prze szkle niu zwięk szo ne go po zio mu
izo la cyj no ści aku stycz nej – do da je.

GUARDIAN: ZIELONY
I ZRÓWNOWA˚ONY

Ja ko świa to wy li der w pro duk cji szkła
flo at Gu ar dian in ten syw nie dzia ła
na rzecz ochro ny śro do wi ska na tu ral ne -
go, zrów no wa żo ne go bu dow nic twa
i zmniej sze nia emi sji CO2 do at mos fe -
ry. Za rów no ofe ro wa ne przez fir mę pro -
duk ty, jak i dzia ła nia na rzecz eko sys te -
mu czy nią go praw dzi wie „zie lo ną” fir -
mą. Mi sją fir my Gu ar dian, jest pro mo -
wa nie ar chi tek tu ry eko lo gicz nej ofe ru ją -
cej miesz kań com i użyt kow ni kom bu -
dyn ki za pew nia ją ce kom fort i przy ja zne
wa run ki ży cia. Spo so bem na re ali zo wa -
nie te go ce lu jest opra co wy wa nie in no -
wa cyj nych tech no lo gii pro duk cji szkła
ter mo izo la cyj ne go i kon tro li sło necz nej,
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wyŚciG
o naszE

bEzPiEczEństwo

TRW Gliwice 

motoryzacja niE bEz Podstaw Kojarzy się zwyŚciGami. dosKonalE znamy sKróty
taKiE jaK F1, czy wrc. jEdnaK tEn artyKUł będziE dotyczyć trw – GlobalnEj

KorPoracji, Która od lat nadajE ton wwyŚciGU ProdUcEntów sEKtora aUtomotivE,
aw czErwcU zaKończyła KolEjną inwEstycję, tym razEm w Gliwicach 

Otwartą w czerwcu nową część zakładu
stanowią hale o łącznej powierzchni
13 tys. m2. Do końca 2017 r. TRW Gliwice
zwiększy zatrudnienie do 900 pracowników.
Dzięki rozbudowie wzrośnie również
produkcja: z 4,5 mln układów wspomagania
rocznie, do 8 mln, co da aż 44 procent
udziału w produkcji układów wspomagania
hamulców na rynku europejskim

Stre fa Stref
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Fir ma zaj mu je po zy cję li de ra
pod wzglę dem pro duk cji pod ze spo łów
dla sek to ra mo to ry za cyj ne go. Do sko -
na le ob ra zu ją to twar de da ne. Dochód
z zeszłorocznej sprzedaży sięgnął po -
nad 16 mi liar dów do la rów. Za kła dy
TRW znaj du ją się w 26 pań stwach
świa ta. Jest ich aż 185, a za trud nie nie
zna la zło tam po nad 65 ty się cy pra cow -
ni ków. W Pol sce funk cjo nu je 5 fa bryk.

Uru cho mio na w ze szłym ro ku w Biel -
sku -Bia łej, ist nie ją ce nie co dłu żej
w Cze cho wi cach -Dzie dzi cach, Czę sto -
cho wie, Prusz ko wie i oczy wi ście w Gli -
wi cach. Zakład gli wic ki, mi mo iż ist nie je
już 12 lat, w tym ro ku do cze kał się roz -
bu do wy. Ma jąc na uwa dze ciągłe wa ha -
nia ryn ku au to mo ti ve, po wsta je py ta nie,
skąd nie ustan ny roz wój ame ry kań skie -
go gi gan ta? 

ja rzo nych z luk su sem. Je śli od no si my
się już do po rów nań spor to wych, to fak -
tycz nie uczest ni czy my w wy ści gu, o to,
aby każ dy sa mo chód był bez piecz -
ny – do da je dy rek tor TRW Gli wi ce. 

RE WO LU CJA WPO DEJ ÂCIU 

Wy ścig, któ ry za po cząt ko wa ła mar ka Vo -
lvo stał się no wym wy znacz ni kiem po -
trzeb ryn ku. Oczy wi ście nie bez zna cze -
nia są ta kie ele men ty jak de sign da ne go
mo de lu, czy je go moc. Jed nak ża den
pro du cent nie mo że po zwo lić so bie
na ob la nie te stów NCAP, po nie waż ta ki
mo del nie znaj dzie na byw ców. Naj ja -
skraw szym przy kła dem by ła wpad ka
Mer ce de sa, któ ry wy pusz cza jąc mo del
kla sy A, źle skon fi gu ro wał za wie sze nie
i nie prze szedł pierwszego „te stu ło sia”.
Kon se kwen cje dla pro du cen ta by ły od -
czu wal ne w fi nan sach fir my, jed nak
przede wszyst kim w nad szarp nię tym
pre sti żu. Ko lej ne la ta Mer ce des mu siał
od bu do wy wać swo ją po zy cję. Sza nu ją -
ce się mar ki, je śli wy pusz cza ją na ry nek
no wy mo del, ro bią wszyst ko, aby udo -
wod nić, że ich pro dukt jest bez piecz ny.
W dzie dzi nie bez pie czeń stwa na na -
szych oczach do cho dzi do re wo lu -
cji. – Do nie daw na sys te my mia ły chro -
nić użyt kow ni ków aut przed kon se kwen -

cja mi nie bez piecz nych zda rzeń na dro -
gach. Mo że my po słu żyć się na stę pu ją -
cym przy kła dem. Po dusz ki i kur ty ny po -
wietrz ne prze ciw dzia ła ły kon se kwen -
cjom zde rzeń – tłu ma czy To mas Ja ne -
cek. – Obec ny trend po le ga na opra co -
wa niu ta kich tech no lo gii, któ re nie do -
pusz czą do tej sy tu acji. Przy kła dem są
ukła dy wspo ma ga nia ha mo wa nia, któ re
pro du ku je my w Gli wi cach – do da je. 

GLI WIC KA RE IN WE STY CJA 

Fa bry ka TRW w Gli wi cach funk cjo nu je
od 2001 ro ku. Do tej po ry za trud nia ła
600 pra cow ni ków. – Otwar ta w czerw cu
no wa część za kła du to ha le o łącz nej po -
wierzch ni 13 tys. m2 – wy ja śnia dy rek tor
TRW Gli wi ce. – Do koń ca 2017 ro ku
zwięk szy my za trud nie nie do900 pra cow -
ni ków. Obec nie pro du ku je my 4,5 mln
ukła dów wspo ma ga nia rocz nie. Dzię ki
roz bu do wie zwięk szy my pro duk cję do
8 mln, co da aż 44 pro cent udzia łu w pro -
duk cji ukła dów wspo ma ga nia ha mul ców
naryn ku eu ro pej skim. War to wspo mnieć,
że gli wic kie TRW jest pierw szym i do nie -
daw na je dy nym za kła dem kon cer nu pro -
du ku ją cym ukła dy wspo ma ga nia z wer -
sją pom py ha mul co wej FS oraz bo ostrem
wy po sa żo nym w me cha nicz ny sys tem
asy sten ta ha mo wa nia (mBA), co wraz

BEZPIECZE¡STWO DLA
WSZYSTKICH 

TRW sku pia swo ją pro duk cję na sys te -
mach bez pie czeń stwa. – To aż 90
procent dzia łal no ści kon cer nu – tłu ma -
czy To mas Ja ne cek, dy rek tor gli wic kie -
go TRW. – W fa bry kach kon cer nu wy ko -
nu je my pod ze spo ły dla po nad 40 świa -
to wych pro du cen tów sa mo cho dów.
Swo ją po zy cję za wdzię cza my czte rem
ele men tom. Po pierw sze in no wa cyj -
na tech no lo gia, któ rą two rzy my w opar -
ciu o po trze by na szych klien tów. Naj lep -
sza ja kość przy za cho wa niu moż li wie
naj niż szej ce ny oraz brak ogra ni czeń
w kwe stii in we sty cji. Je śli nasz klient roz -
po czy na pro duk cję na da nym ob sza rze
świa ta, je ste śmy go to wi pod jąć tam na -
sze in we sty cje. Tak też by ło pod ko niec
lat 90-tych w Eu ro pie Środ ko wo -
-Wschod niej, kie dy wraz z no wy mi za kła -
da mi kon cer nów sa mo cho do wych lo ko -
wa li śmy na sze fa bry ki w Pol sce, Cze -
chach czy na Sło wa cji – mó wi Ja ne -
cek. – Do dał bym jesz cze je den ele ment
suk ce su na szej fir my. Opra co wu je my
sys te my z jed nej stro ny za awan so wa ne
tech no lo gicz nie, z dru giej zaś na ty le do -
stęp ne dla od bior cy, aby moż na je by ło
mon to wać nie tyl ko w sa mo cho dach kla -
sy pre mium, ale rów nież w au tach nie ko -

zpo zo sta ły mi wer sja mi pro duk tu da je peł -
ny asor ty ment ofe ro wa ny przez TRW
w sek to rze ukła dów wspo ma ga nia ha -
mul ców – do da je. Nie bez zna cze nia jest
tak że fakt, że no wa część za kła du na le ży
do ka te go rii BiC (Best in Class). W Ka to -
wic kiej Spe cjal nej Stre fie Eko no micz nej
znaj du ją się już4 za kła dy te go ame ry kań -
skie go gi gan ta. 

Tomas Janecek, dyrektor
generalny TRW Gliwice, Grzegorz

Knapik, dyrektor techniczny,
Michel Berthelin, VP European

Braking, Ed Carpenter, VP Global
Braking and Suspension

Systems, rozmawiają na temat
roli TRW Gliwice w światowej

i europejskiej grupie zakładów
TRW oraz rozwoju produktów
i technologii bezpieczeństwa

w sektorze motoryzacji

Pracownicy TRW Gliwice podczas otwarcia przygotowali dla zebranych
gości niespodziankę. Wspólnie zbudowali ogromny logotyp swojej firmy

Kierownictwo firmy TRW oraz zaproszeni goście oglądają pamiątkową grafikę 
– odciski dłoni 562 pracowników gliwickiej firmy w 2013 roku
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Szybciej, dalej, wyżej i...
sprawiedliwiej –
współczesny sport 
coraz bardziej uzależnia się
od nowinek
technologicznych. 
Gdyby je zastosować
kilkadziesiąt lat temu, 
można by zmienić bieg
sportowej historii...

To masz Mu cha*

Dziś co raz gło śniej mó wi się o tym, że wy gry wa ją spor tow cy wca le nie naj le -
piej wy tre no wa ni, ale dys po nu ją cy naj lep szym sprzę tem. I wca le nie cho dzi
o te dys cy pli ny, któ re ba zu ją nie nawła snej for mie, ano wo cze sno ści ma szyn,
któ rych spor tow cy uwa ża ją, jak wy ści gi sa mo cho do we czy mo to ro we. Kwe -
stia dys ku syj na, ale od czu cie, że no we tech no lo gie prze su wa ją gra ni ce – zda -
wa ło by się wy czer pa ne – ludz kich moż li wo ści, wy da je się już jak naj bar dziej
upraw nio ne.

Ka mie ni mi lo wych w roz wo ju spor to wych osią gnięć by ło wie le. W lek kiej
atle ty ce – kró lo wej spor tu – by ły to bież nie syn te tycz ne, naj czę ściej tar ta no we
(za miast na tu ral nych), za sto so wa nie włók na szkla ne go (za miast bam bu sa)
dowy ro bu ty czek. Awspor tach zi mo wych – wy na le zie nie igie li tu, sztucz ne go
śnie gu i lo du, a tak że no we kom bi ne zo ny, zwłasz cza w sko kach nar ciar skich
czy łyż wiar stwie szyb kim. Ata kie tu ne le ae ro dy na micz ne mo gą po móc skocz -
ko wi  w „usta wie niu” naj bar dziej od po wied niej po zy cji, dzię ki któ rej znacz nie
wzro śnie je go pręd kość napro gu, askok bę dzie dłuż szy.

W kil ku wy pad kach wła dze spor to we za ka za ły róż nych roz wią zań. Gdy
w2009 ro ku pod czas mi strzostw świa ta pły wa cy dzie siąt ka mi bi li re kor dy, świa -
to wa fe de ra cja szyb ko za ka za ła im uży wa nia „ko smicz nych” po li ure ta no wych
stro jów. Oka za ło się, że nie prze pusz cza ją ce wo dy i zwięk sza ją ce wy por ność
kom bi ne zo ny ra dy kal nie przy spie szy ły ich osią gi.

DYS KWA LI FI KA CJA POME CZU

Roz wój tech no lo gii ma też po móc sę dziom naj więk szych spor to wych wy da -
rzeń w po dej mo wa niu jak naj bar dziej spra wie dli wych wer dyk tów. Dla kon ku -
ren cji szyb ko ścio wych rze czą bez cen ną oka za ła się fo to ko mór ka, dzię ki któ -
rej ła twiej wska zać zwy cięz cę i zmie rzyć czas zdo kład no ścią do jed nej set nej
czę ści se kun dy; w za wo dach pły wac kich ko rzy sta się z elek tro nicz nych czuj -
ni ków umiesz czo nych wsłup kach star to wych iścia nach ba se nu; wlek kiej atle -
ty ce udo god nie niem dla sę dziów są blo ki star to we, for mal nie za ak cep to wa -

NOWY OBSZAR KSSE
 Ulgi podatkowe.

  Plan zagospodarowania: tereny zabudowy techniczno-produkcyjnej, 

terenem pod plac manewrowy i parking. 

2
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e-mail: zory@ksse.com.pl
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ne do pie ro tuż przed dru gą woj ną świa to -
wą – sprzę żo ne z czuj ni ka mi, po łą czo ne
z kom pu te rem, in for mu ją o fal star cie za -
wod ni ka.

Wbok sie – wzwiąz ku z licz ny mi nie pra -
wi dło wo ścia mi w pra cy sę dziów – po sta -
no wio no wpro wa dzić ma szyn ki doli cze nia
cio sów. Gdy trzech zpię ciu ar bi trów wtym
sa mym cza sie na ci śnie gu zik, bok ser
otrzy mu je punkt od no to wa ny przez kom -
pu ter.

Re wo lu cyj ne oka za ły się zwy kłe ka me -
ry – who ke ju nalo dzie oddaw nawy ko rzy -
sty wa ne do oce ny te go, czy krą żek wpadł
dobram ki, czy nie. Na gra nie wi deo po ma -
ga też woce nie spor nych sy tu acji, któ rych
sę dzia do strzec nie mo że, jak np. fau lu czy
nie spor to we go za cho wa nia, kop nię cia ry -
wa la bez pił ki, oplu cia, czy ude rze -
nia – w wy ni ku ich ana li zy spor tow cy są
dys kwa li fi ko wa ni na wet kil ka dni pome czu.

CHI CHOT HI STO RII

Ale po mył ki, bę dą ce wy ni kiem za wod no -
ści ludz kiej opty ki i oce ny sy tu acji, nie raz
by ły przy czy ną wie lu kon tro wer sji, dys ku sji
i pro te stów.

Naj więk szą le gen dą ob ro sła sy tu acja
z fi na łu mi strzostw świa ta w pił ce noż nej
w1966 ro ku wAn glii, mię dzy dru ży ną go -
spo da rzy aRe pu bli ką Fe de ral ną Nie miec.
W 11 mi nu cie do gryw ki Geoff Hurst strze -
lił go la, a pił ka po tra fie niu w po przecz kę
od bi ła się odmu ra wy. Sę dzia głów ny Got -
t fried Dienst ze Szwaj ca rii za wa hał się, ale
po kon sul ta cji z ra dziec kim li nio wym, To fi -
kiem Ba chra mo wem, uznał go la.

De cy zja ta sta ła się naj czę ściej dys ku to -
wa na w hi sto rii pił ki noż nej. Po wtór ki te le -
wi zyj ne nie da ją jed no znacz nej od po wie -
dzi. W 1995 ba da nia prze pro wa dzo ne
na uni wer sy te cie w Oks for dzie wy ka za ły,
że pił ka nie prze kro czy ła ca łym ob wo dem
li nii bram ko wej, awięc gol nie po wi nien zo -
stać uzna ny.

„Re wanż” na stą pił 44 la ta póź niej, pod -
czas mun dia lu w RPA. Uru gwaj ski sę dzia
nie uznał go la Fran ka Lam par da wme czu
obu dru żyn, któ ry Niem cy osta tecz nie wy -
gra li 4:1. Nie miec ki „Bild” za ty tu ło wał re la -
cję „Chi chot hi sto rii”...

SO KO LE OKO

Sy tu acje się po wta rza ły, prze gra ni w ich
wy ni ku grzmie li onie spra wie dli wo ści dzie -
jo wej. W koń cu, po po nad de ka dzie dys -
ku sji, ana liz i prze py cha nek Mię dzy na ro -
do wa Fe de ra cja Pił kar ska (FIFA) za ak cep -
to wa ła tech no lo gię „go al -li ne”. Opar ta
nauży ciu14 ka mer (po7 nakaż dą bram -

kę) tech ni ka skła da się z dwóch sys te -
mów: „Hawk -Eye” i „GolRef”.

Elek tro nicz ny sys tem Hawk -Eye („so ko -
le oko”), któ ry z po wo dze niem sto so wa ny
jest m.in. w te ni sie i siat ków ce, ko rzy sta
z roz sta wio nych na bo isku ka mer i ge ne -
ru je kom pu te ro wą po wtór kę ob ra zu. Kom -
pu te ry wy ła pu ją ob raz z pręd ko ścią oko -
ło 500 kla tek na se kun dę. Z za sto so wa -
niem trian gu la cji po zy cja pił ki okre śla -
na jest wcza sie rze czy wi stym. WGoalRef
wy ko rzy sty wa ne jest z ko lei po le ma gne -
tycz ne. Gdy pił ka zza in sta lo wa ny mi wniej
czuj ni ka mi prze kro czy li nię bram ko wą, sę -
dzia otrzy mu je elek tro nicz ny sy gnał.

Tech no lo gia by ła już zpo wo dze niem te -
sto wa na w Klu bo wych Mi strzo stwach
Świa ta wJa po nii wgrud niu2012 inie daw -
nym Pu cha rze Kon fe de ra cji zudzia łem mi -
strzów kon ty nen tów. W przy szłym ro ku
wBra zy lii po raz pierw szy whi sto rii bę dzie
uży ta nami strzo stwach świa ta.

BLAT TER ZMIE NIA ZDA NIE

Pro jekt od sa me go po cząt ku wzbu dza
jed nak du że kon tro wer sje. Wąt pli wo ści
wzbu dza ją zwłasz cza kosz ty – sa ma in sta -
la cja tech no lo gii na sta dio nie kosz tu je
aż 840 tys. zł. Do te go do cho dzą kosz ty
użyt ko wa nia, któ re wy no szą 14 tys.
zamecz.

Prze ciw ni kiem tech no lo gii jest Mi chel
Pla ti ni, szef UEFA. We dług Fran cu za ta

opcja kosz tu je zbyt du żo, a ko rzy ści, ja kie
ze so bą nie sie, są na praw dę nie wiel -
kie. – Wo lał bym wy dać te mi lio ny na in fra -
struk tu rę czy za in we sto wać w mło dzież.
Sam sys tem nie jest zły, ale je go in sta la cja
iutrzy ma nie kosz tu je owie le zadu żo. Gdy -
by FIFA wpro wa dzi ła tech no lo gię go al -li ne,
by ła by to hi sto rycz na po mył ka. Po zo stań -
my przy lu dziach – pod kre ślił.

Ale za go rza łym zwo len ni kiem zmian
jest pre zy dent FIFA Sepp Blat ter. Szwaj -
car dłu go sprze ci wiał się wpro wa dze niu
no wo cze snych me tod we ry fi ka cji spor -
nych sy tu acji, ale zmie nił zda nie po po -
mył kach ar bi trów pod czas Eu ro 2012.
Naj więk szą wpad ką by ło nie uzna nie go -
la dla Ukra iny po strza le Mar ko De vi cia
wme czu... zAn glią. Po wtór ki by ły bez li to -
sne – po mi mo te go, że je den z sę dziów
stał tuż przy an giel skiej bram ce, nie za -
uwa żył, że pił ka prze kro czy ła li nię bram -
ko wą. Po raż ka wy eli mi no wa ła współ go -
spo da rzy z tur nie ju. – Wie rzę, że bę dzie
to strzał w dzie siąt kę. Za kil ka na ście lat
nie bę dzie my w sta nie wy obra zić so bie
fut bo lu bez te go sys te mu – prze ko nu je
Blat ter.

Jak pod kre śla FIFA, sys tem ma być je -
dy nie po mo cą dla ar bi trów, doktó rych bę -
dzie na le żeć osta tecz na de cy zja. Ale czy
wte dy bę dą mie li oni ja ki kol wiek wy bór?

* Au tor jest dzien ni ka rzem 
ka to wic kie go „Spor tu”.
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rozmowa z lUKiEm PalmEnEm, mEnEdżErEm silEsia aUtomotivE i PrEzEsEm innoco 

KiErUnEK:
centra 
badawczo-
rozwojowe

Strefa: Firmy motoryzacyjne pilnują swoich
nowych technologii. Strategiczne badania
wykonywane są w krajach, gdzie
usytuowane są ich główne siedziby. Czy
można liczyć na to, że będą one realizowane
również w Polsce?
Luk Pal men: Mu si my mieć świa do -
mość, że obec nie fir my z sek to ra mo to -
ry za cji nie ko niecz nie my ślą o Pol sce.
Na przy kład, w wy ści gu o ko lej ną in we -
sty cję BMW do gry we szła Sło wa cja
i Wę gry. Sy tu acja nie jest za tem tak ró -
żo wa, jak się wy da je. Pod czas czerw co -
we go AutoEvent 2013 w Za wier -
ciu – co rocz ne go fo rum firm z bran ży
au to mo ti ve w Pol sce – fir my pod kre śla -
ły sła bość na szych dzia łań akwi zy cyj -
nych wo bec po ten cjal nych in we sto rów.
Jed nak zda niem przed sta wi cie li sek to -
ra, przy szłość Pol ski le ży w ni szach
tech no lo gicz nych i klu czo wych kom pe -
ten cjach roz wi ja nych wśród do staw ców
i pod do staw ców. Dla te go waż ne jest,
aby po wo li za cząć wzbu dzać za in te re -
so wa nie firm w opra co wa niu i re ali za cji

wła snych pro jek tów ba daw czo -roz wo jo -
wych. Dziś, wśród po nad 200 firm w na -
szym re gio nie oko ło 10 proc. my śli już
o roz wo ju w tym kie run ku. Po zo sta ła
gru pa skła da się z firm, któ re otrzy mu ją
wy tycz ne z cen tra li swo jej kor po ra cji
oraz z firm, któ re an ga żu ją się w te go ty -
pu pra ce do pie ro, kie dy wpły nie
do nich za py ta nie na kon kret ny wy rób
od klien ta. In ny mi sło wy, nie mo że my
ocze ki wać, że na gle pojawią się zmia -
ny. Bę dzie to pro ces skła da ją cy się
z ma łych kro ków, ale kon se kwent nie
pro wa dzo ny w la tach 2014-2020. 

Lata 2014-2020 to również czas, kiedy
będzie można skorzystać z nowej puli
środków europejskich, które w dużej mierze
mają być dedykowane badaniom, rozwojowi
i innowacjom. Czy należy w nich upatrywać
również szansy na zmiany?
Z jed nej stro ny moż na po wie dzieć, że
te środ ki sta no wić bę dą pew ną za chę -
tę dla firm za gra nicz nych, aby część
prac ba daw czo -roz wo jo wych wy ko ny -

Wciąż ważniejsze od
pisania projektów
badawczo-rozwojowych
powinno być rozumienie ich
specyfiki

Strefa StrefStrefa felietonu Strefa StrefStrefa automotiVe
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wa nych było rów nież w Pol sce – czy to
przez ich od dzia ły, czy przez ich do -
staw ców. Z dru giej stro ny, nie moż -
na za po mnieć o istot nej ro li Na ro do -
we go Cen trum Ba dań i Roz wo ju, któ -
re w ostat nich la tach uru cho mi ło ca ły
wa chlarz in stru men tów wspar cia.
Ogól nie wzro sło za in te re so wa nie firm
pro jek ta mi ba daw czo -roz wo jo wy mi.
Do nie daw na w kon kur sach Pro gra mu
Ba dań Sto so wa nych lub InnoTech,
zgła sza no umiar ko wa ną licz bę wnio -
sków – tym sa mym szan sa na suk ces
by ła du ża. Obec nie licz ba wnio sków
na da ny kon kurs zwięk szy ła się kil ka -

krot nie. Te raz trze ba się już do brze na -
gim na sty ko wać, umie jęt nie zde fi nio -
wać za kres pro jek tu i do brać part ne -
rów z do świad cze niem na uko wym
i wdro że nio wym, by li czyć na po wo -
dze nie. Jed nak wciąż waż niej sze
od pi sa nia pro jek tów ba daw czo -roz -
wo jo wych po win no być ro zu mie nie ich
spe cy fi ki. W mo to ry za cji je ste śmy przy -
zwy cza je ni do wpro wa dza nia no wych
pro duk tów, zgod nie z ocze ki wa nia mi
klien tów i do cią głe go wy ko ny wa nia
pro jek tów opty ma li za cyj nych. Jed nak
w przy pad ku prac ba daw czo -roz wo jo -
wych, zwy kle po ja wia się wie le nie wia -

do mych, wy ma ga ne jest twór cze i od -
kryw cze na sta wie nie. Nie za wsze
do te go pa su ją wy pra co wa ne przez la -
ta sche ma ty po stę po wa nia. 

W ta kim ra zie, na co fir my po win ny zwró cić
uwa gę, je śli chcą roz po cząć dzia ła nia w tym
za kre sie?
W pierw szej ko lej no ści trze ba do brze
zde fi nio wać, co chce my osią gnąć.
Czy szu ka my roz wią za nia dla kon kret -
ne go pro ble mu? Czy na szym ce lem
jest opra co wa nie no wej tech no lo gii,
no we go pro duk tu lub po pra wy pro ce -
su pro duk cji? Na stęp nie mu si my zwe -

ry fi ko wać, czy ktoś na świe cie nie wy -
ko nał już po dob nej rze czy. Nie je ste -
śmy jed nost ką na uko wą, któ ra przez
kil ka lat mo że pro wa dzić ba da nia, lecz
fir mą, któ ra ma okre ślo ny czas
na osią gnię cie wy ni ków. In ny mi sło -
wy – mu si my ra cjo nal nie po dejść
do te ma tu. Okre ślić to, czym już dys -
po nu je my, co jest do stęp ne na świe -
cie i to, co jesz cze wy ma ga roz po zna -
nia, ana li zy, we ry fi ka cji i prze te sto wa -
nia. Na pod sta wie tych in for ma cji po -
wi nien po wstać opis na szych ce lów,
klu czo wych za dań, nie zbęd nych za so -
bów oraz bu dże tu. 

Co, jeśli w drodze tej analizy okaże się, że
firma nie dysponuje odpowiednimi
zasobami?
Wte dy mu si my za cząć się roz glą dać
za kimś, kto mo że je mieć. W grę wcho -
dzą na si do staw cy, klien ci, a tak że jed -
nost ki na uko we – w tym uczel nie wyż sze.
Klien ci nie raz mo gą nam pod po wie dzieć,
ja kie są ich ocze ki wa nia co do roz wią za -
nia do ce lo we go. Z ko lei za an ga żo wa nie
do staw ców mo że po zwo lić na trans fe ro -
wa nie ry zy ka tech no lo gicz ne go i fi nan so -
we go czę ści pro ce su ba daw cze go
na nich. Na to miast jed nost ki na uko we
dys po nu ją wy spe cja li zo wa ny mi w re ali za -
cji pro jek tów ba daw czych ze spo ła mi lu -
dzi, ma ją też od po wied nią apa ra tu rę ba -
daw czą ibar dzo czę sto sze ro ką sieć kon -
tak tów w Pol sce i na świe cie, któ re rów -
nież mo gą oka zać się przy dat ne. 

Na co jeszcze należy zwrócić uwagę
przymierzając się do realizacji projektów
naukowo-badawczych?

Dla każ de go pro jek tu mu si my roz wa -
żyć koszt, za kres, ocze ki wa ny po ziom
ja ko ści wy ni ków oraz czas. Te aspek ty
nie za wsze jest ła two ze so bą po go -
dzić. Z jed nej stro ny mu si my być za tem
ela stycz ni, z dru giej stro ny – je śli an ga -
żu je my się w pro jek ty fi nan so wa ne ze
środ ków pu blicz nych, ta ela stycz ność
do wpro wa dza nia zmian w trak cie jest
ra czej ogra ni czo na. 
Dla te go też mu si my przed zło że niem
pro jek tu, do brze zwe ry fi ko wać te ma ty
ba daw cze, har mo no gram dzia łań i pro -
ce du ry wy mia ny in for ma cji oraz po dej -
mo wa nie de cy zji w ra mach kon sor -
cjum. Oprócz do bre go opi su za kre su
prac ba daw czych i oce ny ry zy ka, rów -
nież wy bór wła ści we go part ne ra de cy -
du je o po ten cjal nym suk ce sie pro jek -
tu. Dla te go za le ży nam na do brych
kon tak tach mię dzy jed nost ka mi na uko -
wy mi w wo je wódz twie ślą skim a fir ma -
mi z sek to ra mo to ry za cji.

Jakie działania planuje podjąć Silesia
Automotive, aby pomóc firmom lepiej
zapoznać się z potencjalnymi partnerami
w sektorze badawczo-rozwojowym?
W ostat nim cza sie fir my dzia ła ją ce
w ra mach Si le sia Au to mo ti ve zgło si ły
dwa za gad nie nia, któ re chcia ły by omó -
wić z przed sta wi cie la mi sek to ra ba daw -
czo -roz wo jo we go. Są to: „Elek trycz ne
roz wią za nia w mo to ry za cji – elek tro mo -
bil ność” oraz „Kom po zy ty w mo to ry za -
cji”. Zi den ty fi ko wa li śmy już na ukow ców
i spe cja li stów bran żo wych z te go za kre -
su. W dru giej po ło wie ro ku pla nu je my
spo tka nia warsz ta to we, któ re ma ją być
za ląż kiem dla pro jek tów. Ca ły czas za -
chę ca my fir my do zgła sza nia swo ich
te ma tów. Póź niej bę dzie my kon tak to -
wać się z in ny mi fir ma mi i jed nost ka mi
na uko wy mi dzia ła ją cy mi na wska za -
nych ob sza rach. Je śli utwo rzy się od -
po wied nia gru pa za in te re so wa nych,
wów czas bę dzie my or ga ni zo wać spo -
tka nia. Dzię ki te mu, że uczest ni czą
w nich ma łe gru py, fir mom szyb ko uda -
je się zwe ry fi ko wać, czy znaj dą pod -
czas spo tka nia swo je go po ten cjal ne go
part ne ra. Na szą ro lą – Si le sia Au to mo -
ti ve – jest przede wszyst kim ini cjo wa -
nie, za chę ca nie i ko ja rze nie. Dal sze
kro ki le żą już po stro nie firm, któ re mu -
szą sa me za de cy do wać czy po ja wi się
po mię dzy ni mi ta iskra za ufa nia i wia ra,
że z da ną jed nost ką na uko wą moż li we
jest wdro że nie okre ślo ne go pro jek tu
ba daw czo -roz wo jo we go.

Wybrane instrumenty wsparcia 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju (www.ncbir.gov.pl)

Program Badań Stosowanych: Wsparcie prac badawczych
podejmowanych w celu zdobycia nowej wiedzy, mającej konkretne
zastosowania praktyczne. Polegają one na poszukiwaniu możliwych
zastosowań praktycznych dla wyników badań, bądź na poszukiwaniu
nowych rozwiązań, które pozwolą na osiągnięcie z góry założonych
celów praktycznych.

INNOTECH: Program nastawiony na zwiększenie liczby opracowanych
i wdrożonych innowacji technologicznych oraz na wzmocnienie
współpracy przedsiębiorstw z uczelniami i jednostkami badawczymi
sektora publicznego. Przedmiotem projektu musi być rozwiązanie
innowacyjne w odniesieniu do rozwiązań istniejących w dziedzinie,
której dotyczy projekt. Wyniki badań mają być zastosowane
w praktyce gospodarczej, tzn. muszą zostać wdrożone nie później
niż 2 lata od daty zakończenia realizacji projektu.

Demonstrator +: Głównym celem realizowanego programu jest
wzmocnienie transferu wyników badań do gospodarki poprzez
wsparcie przedsięwzięć w zakresie opracowania nowej technologii lub
produktu obejmującego przetestowanie opracowanego rozwiązania
w skali demonstracyjnej.

GECON: Program nastawiony na zwiększenie innowacyjności polskiej
gospodarki poprzez rozwój technologii proekologicznych.
Dofinansowane są badania naukowe, prace rozwojowe i wdrożeniowe
w obszarze innowacyjnych technologii proekologicznych.

Bridge: Wsparcie komercjalizacji wyników prac badawczo-
rozwojowych, poprzez rozwijanie, testowanie i wdrażanie w praktyce
nowych instrumentów interwencyjnych.



Strefa: Ul tra -Med -Stre fa funk cjo nu je 
od 1999 r. Jed nak do pie ro rok 2013 
oka zał się dla Pań stwa prze ło mo wy.
Zbi gniew Baj kow ski: Zga dza się.
W tym ro ku prze kra cza my przy sło wio -
wy Ru bi kon. Prze cho dzi my ze świad -
cze nia usług re la tyw nie pro stych – ba -
dań pro fi lak tycz nych me dy cy ny pra cy
i pod sta wo wej opie ki zdro wot nej,
a tak że pew ne go drob ne go za kre su
ob słu gi am bu la to ryj nej – do świad -
cze nia o wie le bar dziej spe cja li stycz -
nych i kom plek so wych usług me dycz -
nych. Za czy na my dzia łal ność ja ko
szpi tal.

Ja kie usłu gi bę dą Pań stwo świad czyć?
Przede wszyst kim kom plek so we. Bę -
dzie my mie li sze ro kie spek trum ga bi ne -
tów spe cja li stycz nych zwią za nych z dia -
gno sty ką (np. ga stro lo gicz ną) i bę dzie my
tak że wy ko ny wa li za bie gi chi rur gicz ne we
wła ści wie wszyst kich spe cjal no ściach za -
bie go wych – z za kre su chi rur gii ogól nej,
na czy nio wej, z za kre su or to pe dii, la ryn go -
lo gii, uro lo gii czy gi ne ko lo gii.

Z me diów do wia du je my się, że szpi ta le, to
sła bo opła cal na dział ka. Dla cze go zde cy -
do wa li ście się iść w te go ty pu usłu gi i jak

wi dzi Pan per spek ty wy dal sze go roz wo ju
Ul tra -Med-Stre fa?
To jest na pew no trud na dział ka, ale nie
są dzę, że by by ła dział ką nie opła cal ną.
To tak na praw dę za le ży od or ga ni za cji,
mo de lu i kul tu ry pra cy, czy li od czyn ni -
ków, któ re obo wią zu ją w każ dej in nej fir -
mie. To do ty czy rów nież nas. Ul tra -Med -
-Stre fa to fir ma, któ ra swo je pro fi ty bę -
dzie zdo by wa ła na le cze niu lu dzi. My -
ślę, że wy cho dzi nam to dość do brze,
sko ro od czter na stu lat nie ustan nie się
roz wi ja my i wła ści wie nie przy po mi nam
so bie mo men tu sta gna cji.

Za in we sto wa li Pań stwo 6 milionów złotych
w no we obiek ty i sprzę ty. Cze go mo gą się
spo dzie wać klien ci przy cho dzą cy do Ul tra -
-Med -Stre fa?
Stan dar du, któ ry w więk szo ści pol skich
szpi ta li nie jest jesz cze co dzien no ścią.
Na kła dem sześciu mi lio nów złotych
stwo rzy li śmy blok ope ra cyj ny zło żo ny
z dwóch sal, cen tral ną ste ry li za tor nię,
sa lę wy bu dzeń (coś na wzór OIOMU),
go to wą przy jąć jed no cze śnie trzech pa -
cjen tów. Ma my rów nież czte ry sa le cho -
rych, w któ rych łącz nie cze ka dzie sięć
łó żek – w każ dej z nich jest to a le ta. Jest
kil ka pra cow ni, m.in. ga stro i ko lo no sko -
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pii, izba przy jęć, re je stra cja, po miesz -
cze nia so cjal ne dla pra cow ni ków, dla
pa cjen tów. 

Co dzien no ścią w pol skich szpi ta lach są
rów nież ko lej ki i dłu gi czas ocze ki wa nia
na wi zy tę…
My chce my za ofe ro wać mo del usłu gi,
któ ry jest nie co ina czej po my śla ny. Nie
przez przy pa dek okre ślam pa cjen tów
klien ta mi. Ro bię to, po nie waż okre śle -
nie od wie dza ją cych nasz szpi tal osób
klien ta mi, stwa rza in ną per spek ty wę pa -
trze nia. Klient jest kimś kto mo że, ale
nie mu si do nas przyjść. Nie jest dla nas
istot ne, czy zgła sza się do nas po przez
NFZ, czy ko rzy sta jąc z wła snych środ -
ków – gdy by się nie po ja wił, nie by li by -
śmy po trzeb ni. Za le ży nam za tem na za -
pew nie niu mu kom plek so wej ob słu gi.
Dla te go in we stu je my w kom plek so wy
rytm le cze nia czło wie ka. Np. świad -
czy my usłu gę zwią za ną z am bu la to ryj -
ną opie ką spe cja li stycz ną z za kre su
or to pe dii. Do dys po zy cji mam po rad -
nię, czy li ga bi net z le ka rzem, obok ga -
bi net dia gno stycz no -za bie go wy, w któ -
rych drob ne za bie gi np. przy sta nach
bó lo wych bę dzie moż na wy ko nać od ra -
zu. Ma my rów nież ul tra so no graf – je śli

Stre fa Stref

Kto jest kim?

zbiGniEw
bajKowsKi 

Urodził się 11 liPca 1959 r.
wwarszawiE.
jest żonaty od 30 lat i ma dwie
córki:28 i 12-letnią. mieszka
wtychach od niemal 50 lat. 
Ultra-med-strefa kieruje 
od 1 stycznia 2000 roku najpierw
jako dyrektor generalny, a następnie
jako prezes. jego zainteresowania to
dobra książka i polityka. to ostatnie
zainteresowanie przez pewien czas
było także jednym z zajęć, gdyż był
przewodniczącym rady miasta
wtychach. warto także wspomnieć,
że zbigniew bajkowski kocha
włochy i kiedy tylko może, spędza
tam wolny czas.

bo PacjEnt
jEst KliEntEm 

rozmowa 
zE zbiGniEwEm bajKowsKim,
PrEzEsEm zarządU 
Ultra-mEd-strEFa 

Nie jest dla nas istotne, czy
klient zgłasza się do nas
poprzez NFZ, czy
korzystając z własnych
środków - gdyby się nie
pojawił, nie bylibyśmy
potrzebni
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le karz bę dzie chciał po twier dzić swo ją
dia gno zę, bę dzie mógł to zro bić od rę -
ki, a je śli zaj dzie ta ka ko niecz ność, wy -
śle klien ta pię tro wy żej, gdzie bę dzie
mógł wy ko nać od ra zu zdję cie RTG. Je -
że li z tej dia gno sty ki le karz po weź mie
prze ko na nie, że ten czło wiek wy ma ga
za bie gu np. chi rur gicz ne go, bę dzie
moż li wość od ra zu umó wie nia go
na kon kret ny ter min. Za tem wszyst ko to,
co do tej po ry nasz klient mu siał za ła -
twiać w dwóch, a mo że i czte rech miej -
scach, bę dzie mógł wy ko nać u nas
pod czas jed nej wi zy ty, mak si mum
dwóch – po nie waż by wa tak, że po sta -
wie nie dia gno zy w nie któ rych przy pad -
kach wy ma ga wię cej cza su.

Co za tem trze ba zro bić, że by stać się Pań -
stwa klien tem?
Bę dzie my się sta ra li ofe ro wać kil ka moż -
li wo ści ko rzy sta nia z na szych usług.
W tej chwi li in ten syw nie sta ra my się o to,
że by pod pi sać przy naj bliż szym kon trak -
to wa niu z Na ro do wym Fun du szem
Zdro wia jak naj szer szy za kres kon trak -
tów na usłu gi am bu la to ryj nej opie ki spe -
cja li stycz nej, któ re bę dą wy ko ny wa ne tu -
taj na miej scu. Jed no cze śnie bę dzie my
uru cha miać nasz lo kal ny sys tem abo na -
men tów me dycz nych. Na byw cy ta kie go
abo na men tu bę dą mo gli ko rzy stać ze
wszyst kich usług, któ re bę dzie my świad -
czyć. I dla tych osób nie bę dą ist nia ły ko -
lej ki spo wo do wa ne li mi ta mi kon trak tów,

któ re zo sta ły za war te przez NFZ. Bę dzie
rów nież część po je dyn czych, pry wat -
nych usług, po nie waż nie wszy scy bę dą
chcie li ku po wać abo na men ty, a kon kret -
ną usłu gę. 

O ja kich kosz tach mó wi my w przy pad ku
mie sięcz ne go abo na men tu?
W tej chwi li mó wi my o kwo cie w gra ni -
cach 65, 100 zł mie sięcz nie. Oczy wi ście
przy kup nie abo na men tów dla ca łej ro -
dzi ny, daj my na to trzy oso bo wej, bę dą
dość du że ra ba ty. Wy da je mi się, że to
bę dzie atrak cyj ne ce no wo. Jed no cze -
śnie bę dzie to usłu ga, któ ra nie po zwo li
na szym pa cjen tom czuć się ano ni mo -
wo, po nie waż nie pla nu je my sprze da -

wać ogrom nej licz by abo na men tów. Po -
nad to zgła sza ją ca się do nas oso ba bę -
dzie pro wa dzo na przez jed ne go le ka -
rza, aby cią głość le cze nia by ła za cho wa -
na. Dzię ki te mu du żo bar dziej bę dzie
moż na li czyć na to, że wszel kie de cy zje
zwią za ne z pro ce sem le cze nia bę dą de -
cy zja mi du żo le piej prze my śla ny mi. Nie
bę dą się bo wiem tyl ko opie rać o za pi sy
w kar to te ce do ko ny wa ne przez wcze -
śniej szych le ka rzy. 

Czy bę dzie ja kaś spe cjal na ofer ta dla
przed sta wi cie li firm stre fo wych?
Tak, bę dzie my sta ra li się za pro po no -
wać coś klien tom, któ rzy za in we sto wa li
w KSSE. Bę dą to pa kie ty abo na men to -

we dla pra cow ni ków firm – rów nież do -
stęp ne w dwóch wer sjach, mniej i bar -
dziej kosz tow nej, ale my ślę, że koszt
jed nost ko wy nie bę dzie prze kra -
czał 100 zł. To też bę dzie kwe stia ocze -
ki wań ze stro ny klien tów. Ca ły nasz po -
mysł funk cjo no wa nia w ob słu dze klien -
tów biz ne so wych po le ga na tym, że co
pe wien cza s po sze rza my za kres usług,
któ ry im ofe ru je my.

A kto bę dzie te usłu gi świad czył?
Ze spół me dycz ny przy ja zny lu dziom.
W tej fir mie nie mo gą pra co wać oso by,
któ re nie po dzie la ją na szej fi lo zo fii funk -
cjo no wa nia: „Po pierw sze le czy my lu dzi
i sta ra my się na tym za ra biać”. 

Nasz klient będzie prowadzony
przez jednego lekarza, aby ciągłość
leczenia była zachowana. Dzięki
temu dużo bardziej będzie można
liczyć na to, że wszelkie decyzje
związane z procesem leczenia
będą dużo lepiej przemyślane
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Ktoś mógł by po wie dzieć: „wy star czy za -
trud nić od po wied nie oso by ize spół już go -
to wy”. Ze spół to jed nak coś wię cej niż pro -
sta su ma two rzą cych go osób. Spraw nie
dzia ła ją cy ze spół osią ga nie po rów ny wal nie
więk sze re zul ta ty niż naj bar dziej uta len to -
wa ni je go człon ko wie in dy wi du al nie. 

EFEKT SY NER GII

Idea pra cy ze spo ło wej ba zu je na efek cie
sy ner gii, co ozna cza, iż efekt pra cy ści śle
współ pra cu ją cych ze so bą osób jest więk -
szy, niż su ma efek tów two rzo nych przez
każ dą z nich w sy tu acji, gdy by dzia ła ły
osob no. Ak tu al nie po sta wa wszyst ko wie -
dzą ce go me ne dże ra ule gła dez ak tu ali za -
cji. Nad cho dzi czas co achów i prze wod ni -
ków, któ rych war tość okre śla sto su nek
dolu dzi – umie jęt ność wy do by wa nia znich
te go, co naj lep sze, stwa rza nia wa run ków
dopeł ne go wy ko rzy sta nia zdol no ści,moż -
li wo ści każ de go pra cow ni ka z osob -
naiwszyst kich ra zem, umie jęt ność zbu do -
wa nia ze spo łu, któ ry bę dzie po tra fił się ko -
mu ni ko wać, bę dzie sku tecz ny ikre atyw ny.

FOR MO WA NIE ZE SPO ŁU

We dług B. Tuck ma na ist nie ją czte ry fa zy
roz wo ju ze spo łu. Pierw szą z nich jest for -
mo wa nie, czy li roz po zna wa nie za da nia, za -
sad ime tod, zbie ra nie in for ma cji iśrod ków,
opar cie na przy wód cy, li de rze. W tej fa zie
jest to zwy kle do bór człon ków – spe cja li -
stów, za leż nie odty pu za da nia, któ re ze spół
bę dzie wy ko ny wał. Nie po tra fi my okre ślić
opty mal nej wiel ko ści gru py, gdyż za le ży
ona od ta kich zmien nych, jak oso bo wość
człon ków gru py, za da nie, któ re jest dowy -
ko na nia oraz efek tyw ność kie ro wa nia. Zbyt
ma ły ze spół (np. trzech osób) mo że nie

spro stać sta wia nym mu za da niom,
a w zbyt du żym (ok. 30 osób) mo gą po ja -
wić się nie po żą da ne zja wi ska, np. efekt
próż niac twa spo łecz ne go czy fa cy li ta cji
spo łecz nej. Moż nawięc przy jąć ja ko ge ne -
ral ną za sa dę, że wiel kość gru py po win -
nabyć do sta tecz na, aby za pew nić za so by,
zktó rych moż naczer pać za rów no, by osią -
gnąć ce le or ga ni za cji, jak i za spo ko ić po -
trze by człon ków gru py. Z prze pro wa dzo -
nych ba dań i ana liz wy ni ka, iż naj bar dziej
opty mal nym dla kie row ni ka jest ze spół nie
więk szy niż6-oso bo wy.

SPÓJ NOÂå GRU PY POD STA WÑ

Cho ciaż mo gło by się wy da wać, że nadru -
gim eta pie ist nie nia ze spo łu moż na spo -
dzie wać się znacz ne go wzro stu efek tyw no -
ści, to w rze czy wi sto ści ze spół nie osią ga
jesz cze ocze ki wa nej spraw no ści. Tuck man
tę fa zę na zy wa kry zy sem, bu rzą. Jest to
trud ny okres i li der mu si wy ka zać znacz ne
umie jęt no ści, aby za po biec ne ga tyw nym
ten den cjom. Za czy na ją się ujaw niać kon -
flik ty po mię dzy nie któ ry mi człon ka mi ze -
spo łu, a tak że pró by roz strzy ga nia róż ni cy
zdań, co do re ali za cji za da nia, a tak że ról
w ze spo le. Mo że po ja wiać się ry wa li za cja
o po zy cję li de ra. Waż nym ele men tem jest
tu taj spój ność gru py, czy li po ziom roz wo ju
wię zów mię dzy człon ka mi gru py i po ziom
roz wo ju „du cha gru py”. Jest to rów nież mia -
ra atrak cyj no ści ze spo łu dla no wych człon -
ków. Doczyn ni ków wpły wa ją cych naspój -
ność na le żą: bli skość prze strzen na, po do -
bień stwo wy ko ny wa nych za dań pra cy,
struk tu ra wy ko ny wa nych za dań, wiel kość
gru py, za gro że nia ze wnętrz ne, per spek ty -
wa uzy ska nia na gród, styl kie ro wa nia,
wspól ne ce chy, ta kie jak wiek, płeć. Spój -

ność ze spo łu jest ce chą po żą da ną, gdyż
wią że się z nie du żym po zio mem ab sen cji
i fluk tu acji, swo bo dą za cho wa nia człon ków
gru py i więk szą mo ty wa cją do wy ko ny wa -
nia za dań.

NOR MA LI ZA CJA IWY KO NA NIE

Trze cia fa zana zy wa na jest fa zą nor ma li za -
cji – kon flikt jest za że gna ny, roz wi ja się
współ pra ca, na stę pu je wy mia na po glą -
dów ipo wsta wa nie no wych norm, czy li za -
ło żeń i ocze ki wań do ty czą cych za cho wa -
nia wła sne go i in nych człon ków. Część
norm wy wo dzi się z ogól nie przy ję tych
norm spo łecz nych. In ne do ty czą tyl ko da -
nej gru py i jej szcze gól nych ce lów. Kie dy
jed nost ka na ru sza nor my ze spo ło we, in ni
praw do po dob nie za czną wy wie rać nanią
pre sję, aby się tym nor mom pod po rząd ko -
wa ła, sto su jąc róż ne go ro dza ju tech ni ki
wy wie ra nia wpły wu, po cząw szy od ła god -
nych żar tów, a skoń czyw szy na kry ty ce,
sar ka zmie czy ostra cy zmie, a na wet – fi -
zycz nym prze śla do wa niu. Funk cjo no wa -
nie norm z jed nej stro ny ma funk cję po -
rząd ku ją cą, z dru giej zaś – o czym war to
pa mię tać – mo że pro wa dzić doha mo wa -
nia ini cja ty wy ikre atyw no ści. Natym eta pie
głów nym za da niem me ne dże ra ze spo łu
jest ła go dze nie kon flik tów po ja wia ją cych
się na tle od po wie dzial no ści zaefek ty pra -
cy i pod ję te de cy zje. War to za dbać rów -
nież omo ty wa cję człon ków ze spo łu, gdzie
popo cząt ko wej fa zie en tu zja zmu po ja wia
się pe sy mizm i re zy gna cja zdal szych dzia -
łań. Kie dy już przej dzie się przez ten etap,
wcho dzi się do ostat niej, czwar tej fa -
zy – wy ko na nia. Ze spół jest już ufor mo wa -
ny, apra ca wy ko ny wa najest wspo sób naj -
bar dziej efek tyw ny.

sku tecz nie 
bu do wać 
ze spół?

Żyjemy w erze zespołów. To one stanowią kluczową część każdego przedsięwzięcia i są podstawową jednostką
pozwalającą firmom osiągać zamierzone cele. Tajemnica sukcesu nowoczesnych przedsiębiorstw tkwi w umiejętnym
połączeniu biznesu i psychologii, dającym unikalną możliwość wykorzystania maksimum ludzkiego potencjału

jaK 

Naturalny lider NL (Koordynator) – sprawuje pieczę
i kontrolę nad sposobem, w jaki grupa stara się
osiągnąć cele. Potrafi efektywnie wykorzystać zasoby
zespołu, rozpoznaje, gdzie tkwią zalety, a gdzie słabości
grupy, potrafi wykorzystać potencjał indywidualny
każdego pracownika. Cechy: zrównoważony,
dominujący, ekstrawertyk. Charakteryzuje go raczej
zdrowy rozsądek aniżeli rozważania intelektualne.
W kierowaniu nie jest agresywny.
Człowiek akcji CZA (Lokomotywa) – kształtuje
sposób, w jaki wykorzystany zostanie wysiłek grupy,
kieruje swoją uwagę bezpośrednio na ustalenie
celów i priorytetów, pragnie wywierać kształt lub
wzorzec dyskusji grupowej i na wynik aktywności
grupowej. Cechy: niespokojny, dominujący,
ekstrawertyk, impulsywny, łatwo się irytuje. Chce
szybko widzieć rezultaty. Rywalizuje i bywa
arogancki, ale dzięki niemu „coś się rzeczywiście
dzieje”.
Praktyczny organizator PO (Realizator) – zamienia
koncepcje i plany na praktyczne działanie i realizuje
uzgodnione plany w sposób systematyczny i efektywny.
Cechy: zrównoważony i zdyscyplinowany. Dzięki niemu

następuje praktyczne wdrożenie projektów i planów
rozwiązań. Pragnie konkretów, nie lubi zmienności
planów.
Siewca SIE (Myśliciel) – wysuwa nowe pomysły
i strategie ze szczególnym uwzględnieniem
najistotniejszych problemów i próbuje „przedzierać się”
ze swoją wizją przez grupowe podejście do problemu
na zasadzie konfrontacji. Cechy: dominujący,
inteligentny, introwertyk. Może „gubić” szczegóły i robić
błędy, a także krytykować pomysły innych. Im większy
problem, tym większe wyzwanie, żeby go rozwiązać.
Uważa, że wszystkie dobre pomysły z początku dziwnie
wyglądają. Roztacza wokół siebie aurę „geniusza”.
Człowiek kontaktów CZK (Poszukiwacz
źródeł) – bada, analizuje i przytacza informacje
na temat pomysłów, stanu wiedzy i działań na zewnątrz
grupy. Nawiązuje kontakty zewnętrzne, które mogą być
użyteczne dla zespołu. Potrafi prowadzić niezbędne
negocjacje. Cechy: zrównoważony, dominujący,
ekstrawertyk. Popiera innowacje i jest dobrym
organizatorem. Trochę cyniczny w poszukiwaniu zysku
dla grupy – często mówi: „nowe możliwości powstają
w wyniku błędów innych”.

Sędzia SĘ (Krytyk wartościujący) – analizuje
problem, ocenia pomysły i sugestie, dzięki czemu grupa
startuje z lepiej przygotowanej pozycji do podjęcia
wyważonej decyzji. Cechy: inteligentny, zrównoważony,
introwertyk. Jest najbardziej obiektywny, bezstronny
i niezaangażowany emocjonalnie, lubi mieć czas
do namysłu, brak mu entuzjazmu, ale jego spokój
pozwala na podjęcie wyważonych decyzji.
Człowiek grupy CZG (Dusza zespołu) – wspiera
członków grupy, podbudowuje morale grupy, jeśli są
jakieś niedociągnięcia i braki, potrafi zapobiegać
konfliktom, kształtuje ducha grupy, wzmacnia
współpracę i lepszą komunikację, jest lojalny wobec
zespołu. Cechy: ekstrawertyk, zrównoważony, niskie
pragnienie dominacji i rywalizacji, zdolność empatii.
Może jego wkład nie jest zbyt wyraźny, ale
nieoceniona jest jego lojalność i oddanie wobec grupy.
Nie lubi konfrontacji.
Perfekcjonista PER (Skrupulatny
wykonawca) – nastawiony na konkretny
efekt – na zakończenie zadania w określonym czasie
i zapewnienie mu jak najwyższego standardu
wykonania. Może być trudny w kontaktach ze względu
na to, że jest wrogiem przypadku i grzęźnie
w szczegółach, które nie są najistotniejsze dla
ukończenia zadania. Zawsze świadomy celu. Cechy:
niespokojny, napięty, introwertyk, zdyscyplinowany.

JOaNNa CISEK-DąBROWSKa
* autorka jest dyrektorem Centrum Rozwoju Kadr

w Katowickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej

Literatura: 
Kożusznik B. (2002) Psychologia 

zespołu pracowniczego. 
Katowice: Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego.

Ro le w ze spo le 
wg prof. Me re dith Bel bin
W tworzeniu zgranego zespołu przydatna jest znajomość koncepcji ról
w zespole – informacje na temat naturalnych umiejętności i predyspozycji
poszczególnych jego członków. Oto 8 z nich:

Strefa StrefStrefa umiejętności
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Bie gle mó wi powło sku, awwol nych chwi -
lach te stu je sa mo cho dy oso bo we. Nie za -
wa ha ła się na wet wra mach swo je go hob -
by wsiąść do Le xu sa za 360 tysięcy. W jej
do mu w Mi ko ło wie, w któ rym ma swo ją
pra cow nię, nie moż na nie za uwa żyć biur -
ka poWoj cie chu Kor fan tym, któ re go swe -
go cza su po zby wał się je den z urzę dów,
aktó ry pa ni Ewa od ku pi ła póź niej odswo -
ich zna jo mych. Nie spo sób rów nież nie za -
uwa żyć ogrom ne go po czu cia hu mo ru
i po my sło wo ści z ja ką ar tyst ka pod cho dzi
doży cia. – „Da ję pla mę i kre skę” – tak bę -
dzie się na zy wa ła mo ja wy sta wa, któ ra od -
bę dzie się 15 paź dzier ni ka 2013 roku
w Do mu Kul tu ry w Mi ko ło wie, a pod czas
któ rej za pre zen tu ję swo je ry sun ki, któ re
wła śnie z plam i kre sek po wsta ją – za po -
wia da Ewa Pro cha czek. – Ana zwa też nie
przy pad ko wa, bo wra zie, gdy bym fak tycz -
nie da ła pla mę… to bę dę mo gła po wie -
dzieć „a nie mó wi łam?” – do da je. Na wy -

sta wie bę dzie moż nazo ba czyć mię dzy in -
ny mi ry su nek, któ ry swój po czą tek wziął
od pla my po wsta łej przy ubi ja niu mięsa
wołowego na ro la dy.

ALE ODPO CZÑT KU

Ewa Pro cha czek uro dzi ła się w Ka to wi -
cach w1950 r. To tu taj cho dzi ła doLi ceum
Sztuk Pla stycz nych, któ re ukoń czy ła
w1969 r. – Sta ra łam się do stać naAka de -
mię Sztuk Pięk nych wKa to wi cach, ale nie -
ste ty za bra kło mi kil ku punk tów – opo wia -
da Ewa Pro cha czek. 
Pa ni Ewa po dą ży ła dro gą za wo do wą oj ca,
któ ry jesz cze przedwoj ną pra co wał wFa -
bry ce Por ce la ny Gi sche go ja ko ma larz
por ce la ny. – Sko ro nie do sta łam się nastu -
dia, za czę łam pra cę ja ko uczen ni ca wpry -
wat nym za kła dzie, wktó rym wowym cza -
sie pra co wał oj ciec – wspo mi na. To tam
zdo by wa ła pierw sze szli fy swo je go przy -
szłe go za wo du. Kie dy ukoń czy ła trzy let ni

okres na uki za wo du wce ra mi ce, otwo rzy -
ła swój wła sny warsz tat ce ra micz -
ny. – Praw do po dob nie by łam jed nym
znaj młod szych rze mieśl ni ków wre gio nie.
Kto wie, czy nie wPol sce – mó wi Ewa Pro -
cha czek. W1982 r. otrzy ma ła ty tuł Mi strza
Rze miosł Ar ty stycz nych nada ny przez ów -
cze sne go mi ni stra kul tu ry i sztu ki. Do dziś
wy szko li ła56 uczen nic.

ROZ WÓD ZCE RA MI KÑ

– Ce ra mi ka by ła mo ją pa sją. Te raz już
wznacz nie mniej szym stop niu i to zbar dzo
pro stej przy czy ny: pro ble mów z ryn kiem
zby tów – opo wia da Ewa Pro cha czek. – Mo -
je wy ro by mia ły cha rak ter głów nie upo min -
ko wy, a nie użyt ko wy. W związ ku z tym, co -
raz trud niej by ło je sprze da wać. Szcze gól -
nie, kie dy doPol ski za czę ły na pły wać to wa -
ry naprzykład zChin – wspo mi na.
Ar tyst ka spe cja li zo wa ła się m.in. w ro bie -
niu bi żu te rii, a tak że sze re gu drob nych wy -

ro bów: skar bo nek, po piel ni czek czy szka -
tu łe czek. Te ostat nie do sko na le się sprze -
da wa ły we Wło szech, doktó rych pa ni Ewa
wy je cha ła poraz pierw szy po nad25 lat te -
mu. –Kie dy by łam prze wod ni czą cą Klu bu
Rze miosł Ar ty stycz nych przy Izbie Rze -
mieśl ni czej, przy szła z Włoch pro po zy cja,
aby pol skie rze mio sło ar ty stycz ne przed -
sta wić na świa to wej wy sta wie rę ko dzie ła
we Flo ren cji – opo wia da Pro cha -
czek. – Sta ra łam się na mó wić na ten wy -
jazd jak naj więk szą gru pę rze mieśl ni ków,
ale nie uda ło mi się zwer bo wać ni ko go – to
by ły in ne cza sy, in ne my śle nie, anawy jazd
po trzeb ne by ły pie nią dze – tłu ma -
czy. – Osta tecz nie po je cha łam z ko le żan -
ką, któ ra po mo gła mi zor ga ni zo wać prze -
jazd i noc leg namiej scu – do da je.

ZZIE MI WŁO SKIEJ DOPOL SKI

I tak szka tuł ki pa ni Ewy przy ję ły się we Wło -
szech, apa ni Ewa ra zem zni mi – wpół ro -

ku na uczy ła się ję zy ka i re gu lar nie jeź dzi ła
z to wa rem do swo je go wło skie go hur tow -
ni ka i wła ści cie la fa bry ki por ce la ny.– Ję zy -
ka uczy łam się zksiąż ki, wktó rej by ły sa me
ar cha izmy, stąd moi wło scy roz mów cy mie li
ze mną du żo śmie chu, kie dy uży wa łam
zwro tów, któ rych na wet ich dziad ko wie już
nie uży wa li – wspo mi naar tyst ka. – Naj waż -
niej sze jed nak by ło to, że się po ro zu mie wa -
łam i w bar dzo krót kim cza sie mo głam za -
cząć opo wia dać dow ci py powło sku na wet
przez te le fon – do da je. Jak się póź niej oka -
za ło – jej dzie ła wra ca ły za nią do Pol -
ski. – Kie dy by ło już na praw dę źle ze zby -
tem mo ich wy ro bów, uda łam się nagieł dę
doTy chów. Za gad nę łam wła ści ciel kę hur -
tow ni z upo min ka mi, że mam swój za kład
ce ra micz ny wMi ko ło wie imo gła by umnie
za opa try wać się w to war. Ona jed nak zde -
cy do wa nie nie by ła za in te re so wa na pol -
skim to wa rem – wspo mi na Pro cha czek.
Od cho dząc za uwa ży ła jed nak zna jo me so -

bie szka tuł ki, któ re wy wo zi ła do Włoch,
aktó re jej od bior ca sy gno wał swo im na zwi -
skiem. – Gdy by pa ni chcia ła wie dzieć,
sprze da je pa ni wła śnie mo je wy ro by, za -
gad nę łam jesz cze wy cho dząc, naco usły -
sza łam: „Nie pro szę Pa ni, to są wło skie
szka tuł ki” – re la cjo nu je Pro cha czek. Choć
ar tyst ka mia ła kło po ty ze zby tem swo ich
dzieł na ro dzi mym ryn ku, cie szy ły się one
uzna niem na świe cie – by ły nie jed no krot -
nie wy sta wia ne m.in. w Mo na chium, we
Flo ren cji, Mont re alu czy Wied niu.

WŁO CHY PRZY NIO SŁY MI ŁOÂå 
DO MO ZAI KI

Choć po dró że han dlo we do Włoch już na -
le żą do prze szło ści, pa ni Ewa przy wio zła
ze sło necz nej Ita lii in ną fa scy na cję – mo -
zai ką. Obec nie ar tyst ka tworzy na za mó -
wie nie pie czo ło wi cie wy ko ny wa ne lu stra
mo zai ko we czy ze ga ry. Nie są to rze czy ta -
nie, ale to nie zmie nia fak tu, że ry nek za ni -
mi sza le je. – Każ dy ele ment ce ra micz ny
wy ko nu ję sa mo dziel nie. Po za tym tu nie
ma przy pad ko wo ści – wszyst ko jest do -
kład nie prze my śla ne, za pro jek to wa ne –
opo wia da o swo jej pra cy „ce ra micz na da -
ma”, bo tak na zy wa na jest przez ślą skie
śro do wi sko ar ty stycz ne, mi mo iż jej twór -
czość do ce ra mi ki się nie ogra ni cza. Na -
gra ła kil ka na ście ślą skich szla gie rów (m.in.
„Kre plo wy blu es” i „Ra wa walc„), któ re
moż na usły szeć na fa lach lo kal nych roz -
gło śni ra dio wych.  Jest rów nież po et ką i pi -
sar ką, m.in. współ au tor ką po wie ści „Mo je
re me dium – czy li blank faj ne dzie ciń stwo”.
Ja ko pi sar ka otrzy ma ła pre sti żo wą na gro -
dę li te rac ką im. Wła dy sła wa Rey mon ta. –
Przede mną by ły ta kie na zwi ska jak ksiądz
Twar dow ski, Kun ce wicz, Ró że wicz, To kar -
czuk, Żu krow ski, aż tu na gle ja… ja kaś ba -
ba z Mi ko ło wa – śmie je się pa ni Ewa. W
swo jej twór czo ści – choć jest to trud niej sze
– znacz nie czę ściej sta ra się lu dzi roz śmie -
szać, ani że li za smu cać. – To nie mo gą być
my śli to por ne, przy gnę bia ją ce. Mu si być w
tym też ja kaś lek kość – mó wi o swo ich
„Afo ry stycz nych wy my ślan kach”. A wśród
nich ta kie pe reł ki jak „Pie nią dze szczę ścia
nie da ją, ale le piej pła kać w mer ce de sie niż
w tram wa ju” czy „Wszy scy nie wie dząc
two rzy my po ezję. Anal fa be ci zra sza ją ją
po tem po tem”. Dziś Ewa Pro cha czek do
ko lek cji swo ich pa sji do łą czy ła ko lej ne –
wy kła dy na Uni wer sy te tach Trze cie go Wie -
ku. Zbie ra rów nież i ma lu je ka mie nie rzecz -
ne, ale na de wszyst ko przedkłada za ba wy
ze swo ją uko cha ną wnucz ką Zo sią i czy ta -
nie jej ba jek kla sy ków, jak i tek stów, któ re
sa ma dla niej pi sze.

Ceramika, rysunek, piosenka, poezja, beletrystyka, gra na gitarze, a od niedawna również fotografia – nie ma takiej dziedziny
życia, która nie fascynowałaby Ewy Prochaczek, mistrza rzemiosł artystycznych. Artystki - jak sama o sobie mówi – wielokątnej.

„ar tyst Ka
wiE lo Kąt na”
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TOMORROW
Never Comes

„jUtro niGdy niE nadchodzi”, 
taK zatytUłowany był wErnisaż
malarstwa anny KnoP, Który odbył się
w PiątKowy wiEczór 28 czErwca 2013 r.
w GalErii strEFart. 
czy jUtro nadEszło? chyba niE, bo jaK
twiErdzi malarKa – ciąGlE tKwimy w „dziŚ”

Strefa klubowa

Pra ce za pre zen to wa ne pod czas wy da rze nia by -
ły wy ni kiem eks pe ry men tu ja ki An naKnop prze -
pro wa dzi ła na so bie sa mej. Otóż na rok
przedobro ną swo je go dy plo mu, stu dent ka ka to -
wic kiej ASP po sta no wi ła, że te ma tem jej ob ra zów
bę dzie przy szłość, awięc nic wię cej, jak tyl ko pro -
jek cja obaw i na dziei, któ re ro dzą się z my śli
o tym, co mo że na dejść ju tro. Owe pro jek -
cje – prze la ne już na płót no, zo sta ły skon fron to -
wa ne z tym, co na de szło na praw dę, a więc tym,
co dzia ło się wży ciu au tor ki przez rok odmo men -
tu obro ny. Wowej kon fron ta cji udział wzię li licz ni
go ście, któ rzy przy by li do ty skiej ga le rii. Ma lar -
stwo An ny Knop z ła ma ło re gu ły cza su, ato wa rzy -
szą ca wy da rze niu mu zy ka – ba rie ry miej sca. Bo -
wiem zaspra wą wy stę pu ży wio ło we go trio zKra -
ko wa – wo ka list ki Pau li ny Bisz ty gi, gra ją ce go
na trąb ce Prze mka So kó ła i Kon ra da Li ga sa
na akor de onie – ca ła wi dow nia prze nio sła się
dokra jów bał kań skich…

32
Coneser Club Katowice przy KSSE 

40-014 Katowice, ul. Wojewódzka 42, tel. +48 32 355 88 88  www.coneserclub.pl

Każdy szanujący się klub dla koneserów musi posiadać to pomieszczenie. Palenie cygar nie przyniesie nam pełni doznań, jeśli wilgotność powietrza, temperatura i przewiew
nie będą odpowiednio dobrane. W Coneser Club Katowice poza cigar room’em w ofercie znaleźć można także najlepsze cygara na rynku. 

Cigar room
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Strefa klubowa

ANNA KNOP – urodzona
w 1986 r. Studiowała
na akademii Sztuk Pięknych
w Katowicach na kierunku
malarstwo. W 2011 r.
uzyskała dyplom w pracowni
malarstwa dr. hab. andrzeja
Tobisa. Rok później dyplom
dodatkowy w pracowni
rysunku prof. antoniego
Cygana. W 2012 r. otrzymała
również stypendium twórcze
w dziedzinie plastyki
przyznawane przez
prezydenta Miasta
Częstochowy, z którego
artystka pochodzi. Na swoim
koncie ma już kilka wystaw
indywidualnych, m.in.
w Rondzie Sztuki
w Katowicach, a także
wystawy zbiorowe.

PAuLINA BISZTyGA – urodzona 
w 1978 r. w Wiśniczu. Pisze, maluje, śpiewa,
komponuje. Ukończyła Liceum Plastyczne – dział
ceramiki; aktualnie jest świeżo upieczoną magister
historii sztuki UJ. Debiutowała wierszami w 1993 r.
na łamach „Gazety Krakowskiej”, potem
publikowała w „Dekadzie Literackiej”
i w „Wiadomościach Kulturalnych” (pierwszy utwór
nosił tytuł „Patrz Europo, to ja Polka”). W 1995 r.
wydała tomik poezji pt. „Nie nazywaj mnie
mrokiem”, opatrzony wstępem adama Ziemianina.
W 1998 r. ukazał się jej drugi tomik zatytułowany
„Nie zdążysz się przestraszyć mój przyjacielu”.
W 1998 i 1999 roku zdobyła nagrody na Festiwalu
FaMa w Świnoujściu. W 1999 r. zajęła II miejsce
na 35 Festiwalu Piosenki Studenckiej w Krakowie,
za utwór „Nie ma co się bać”. W 2000 r.
zadebiutowała płytą pod tym samym tytułem. Jest
autorką tekstów piosenek, do których
współtworzyła muzykę wraz z Romanem
Ślazykiem. 

Artystka
w ramach
eksperymentu
dokonała
malarskiej
konfrontacji
swoich projekcji
przyszłości z tym,
jaka okazała się
ona być naprawdę
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Zapraszamy na jesienny 
wernisaż obrazów 

Magdaleny
Kopytiuk 
w Galerii Strefart 


